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GARBINGOS SUKAKTIES ŠVIESOJEI

I

PAŽVELGKIME Į ATEITĮ
Ugdykime SLA Tautinę Fondaciję
Lapkričio 22 <L. 1946 m., sukako 60 jnetų kai įsikū­

rė Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Jo įkūrėjai mu­
sų pirmtakunai 60 metų atgal patiesė kilnius ir tvirtus 
pagrindinius dėsnius Susivienijimo veiklai ir siekiams:

“Suvienyti- į brolišką organizaciją visus abiejų ty­
riu, (toro flgėsio, garbės vertus lietuvius, neatsižvelgiant 
i ją tikybinius ir politinius įsitikinimus. —'Auklėti bro­
liškam# dvasią ir plėsti geradarystės ir labdarybės prin­
cipus. — Teikti materiale pagelbą ir .pašalpą savo ser­
gantiems, sunegalėjusiems ir pasenusiems nariams ir 
taipgi mirusią nariu \n«šlėms ir našlaičiams”.

Tai vyriausi Susivienijimo pagrindiniai tikslai. 
Prie šių tikslų taipgi prijungta tautinė, kultūrinė ir fra- 
ter.nalė veikla. Susivienijimo Įkūrėjai ir vėlesnių laikų 
veikėjai retai užtinkamu atsidavimu ir pasirįžimu pasi­
šventusiai dirbo ištisus 60 metų užbrėštų Susivienijimo 
tikslų atsiekimui. Musų pirmtakunai nesigailėjo savo 
sunkiai uždirbti] centų, nepašykštėjo savo jiegų, nebijo­
jo .nedėkingo darbo Susivienijimo išugdymui į didžiau­
sią ir turtingiausią fraternale organidzaciją visoje lie­
tuviu tautoje.

.Dėka musų pirmtakunų didžiam pasirįžimui, kurių 
ne vienas ir po šiai dienai tebedirba Susivienijimo išlai­
kymui ir ugdymui tą pati darbą, kurį pradėjo dirbti 60 
metų atgal, mes. jaunosios lietuvių kartos žmonės, turi­
me progos šiandien pasididžiuoti musų tėvelių ir moti­
nėlių slinkaus darbo vaisiais — Susivienijimo atliktais 
didžiais ir garbingais darbais. Per tuos 60 metų Susi­
vienijimas yra išmokėjęs virš penkis milianus doleriu 
nariams pomirtinėmis, ligoje pašalpomis ir labdarybės 
budii narių sušelpimui bei tautiniams ir kultūriniams 
visos lietuviu tautos reikalams. Tai didelė suma pinigų 
išmokėta kilniųjų Susivienijimo tikslų įgyvendinimui! 
Be to, šiandien Susivienijimo turtas siekia virš du im­
liomis dolerių.

MINĖDAMAS 60 M. SUKAKTI, S. L. A. 
DRĄSIAI ŽENGIA Į SKAISČIĄ ATEITĮ
SLA Atliks Dar Daug Naudingy Darby

Didžiausia, seniausia ir turtingiausia Amerikos lie­
tuvių apdraudos, pašalpos, lalxiarybes, kultūros, broly­
bes ir lietuvybės organizacija — Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje — džiaugiasi 60 metų gyvavimo sukak­
timi.

Per 60 metų visuomeninės veiklos, SLA sukūrė 
skaitlingą ir galingą Amerikos lietuvių šeimą. Per visą 
tą laiką lietuviams broliškai tarnavo, juos priglaudė, 
užtarė, kovojo už jų teises ir sunkiose gyvenimo valan­
dose juos ramino. Jis suteikė pagelbą daugeliui jau­
nuolių pasiekti aukštesnius mokslus ir bendrai SLA iš­
tiesė savo labdaringą ranką netik savo nariams. liet 
taipgi visuomet teikė energingą talką Įvairiems lietuvy­
bės reikalams.

SLA Vėliava
Užu marių, už plačiųjų, 
Mes gyvename svetur, 
Bet. mus gentys, mus -lietuviai 
Niekad-niekad žūt netur.

Čia mes turime draugiją, 
Mus garbingą SLA, 
Kurio tikslą, idealą 
Atvaizduoja vėliava.

Ant jos dugno, mėlsvo-balto, 
Simbolis musų tautos, 
Pasirįžęs išdidingai
Saugot busimoms kartoms.

Ir jei seksim šią vėliavą 
Lietuvių visi vaikai,
Tai gyvenism ir bujosim — 
Nepalauš sunkus laikai.

Musų Susivienijimas, minėdamas Šią 60 metų su­
kaktį, skaitosi stipriausia ir galingiausia musų organi­
zacija. O taip yra todėl, kad jis nesikiša į savo narių 
jokius tikybinius ar politinius Įsitikinimus, ir todėl, 
kad jis suteikia savo nariams plačiausias ir garbingiau­
sias liberalės demokratijos teises. Visi SLA nariai ly­
gus, visi garbingi, visi savo organizacijos savininkai ir 
vyriausi gaspadoriai. Tame gludi SLA galybė.

1 SLA praeities darbai įvertinami ne vien del to, kad 
jis išmokėjo $2,593,217.15 pomirtinėmis, kad taipgi iš­
mokėjo $2,051,580.20 ligoje pašalpomis. Ne del to, kad 
jis išmokėjo desėtkus tūkstančių dolerių našlėms, naš­
laičiams ir sunkiose gyvenimo aplinkybėse atsiduru- 
siems nariams. Ir ne vien del to. kad jis suaukojo virš 
$150.000.00 tautos įvairiems lietuvybės bei labdarybės 
reikalams. SLA darbai lygiai įvertinami kaipo n< šėjo 
apšvietus, kultūros, broliškumo ir skleidėjo žmogaus 
laisvės ir lygybės dėsnių tarpe musų žmonių.

ADV. V. F. LAUKAITIS, 
SLA prezidentas

Atliktus Susivienijimo tau­
tinius, kulturinius ir labdarin­
gus darbus tik rūpestingas 
Amerikos lietuvių veiklos is­
torikas galės pilnoje šviesoje 
pavaizduoti. Nebuvo ir nėra 
tokio Amerikos lietuvių išei­
vijos ir lietuvių tautos reika­
lo, prie kurio nebūtų prisidė­
jęs ir Susivienijimas su savo 
veikla, įtaka ir gausia me­
džiagine parama — doleriais.

Taip, per tuos 60 metų Su­
sivienijimas pasižymėjo di­
džiais, naudingais ir garbin­
gais darbais kaip savo narių, 
taip ir visos Amerikos lietu- i 
vių išeivijos bei visos tautos ! 
labui ir garbei. Tų didžių ir i 
garbingų darbų atlikimui pasi- j 
rįžusiai ir pasišventusiai dirbo 
musų pirmtakunai. Mes, jau­
noji karta, lenkiame galvas, 
padėkos ir pagarbos žodžius 
tardami musų pirmtakunams 
ir su pasirįžimu žiūrim atei- 
tin, kad užtikrinti Susivieniji- į 
mui saugią ateitį, kad musų I 
tėvelių ir motinėlių sunkus 
darbas nenueitų niekais.

Tiesdami Susi vienijimo 
veiklai pagrindus, jo įkūrėjai 
teisingai numatė ateitį, kuri 
pakeis žmonių gyvenimo pa­
pročius, kuri sudarys kitokias 
ekonomines ir sociales sąly­
gas ir kad reikės prisitaikyti 
prie Amerikoje išauklėtos 

jaunosios kartos papročių ir 
pageidavimų. Todėl Susivieni­
jimo pamatiniuose tiksluose 
įdėjo ir sekančius dėsnius:

“Steigti ir užlaikyti namą 
ar namus savo natriams ir 
prieglaudas savo narių našlai­
čiams. — Steigti, užlaikyti ir 
vesti mokyklas. — Steigti ir 
užlaikyti aikštes ir namus 
jaunųjų ir suaugusiųjų pasi­
linksminimo, pažaidimo ir po­
ilsio tikslams. — Gelbėti savo 
nariams tobulintis moraliai ir 
protiniai bei gerinti jų socia- 
lę ir ekonominę būklę”.

Šių fraternalių Susivieniji­
mo tikslų vykinimas šių die­
nų ekonominėse ir socialės0 
apystovose neatidėliotinas nei 
vienai dienai. Susivienijimo 
išlaikymui ir ugdymui reikia 
naujų jiegų, jaunos ir ugnin­
gos energijos. Jaunoms, ener­
gingoms jiegoms pasisemti 
šaltinis yra Amerikos lietuvių 
jaunoji karta. Bet musų jau­
nosios kartos masinio prisidė­
jimo prie Susivienijimo darbų 
nesulauksime nesudaryda m i 
sąlygų, kad jaunoji karta su 
nauda sau, Susivienijimui ir 
lietuvių tautai galėtų dėtis ir 
dirbti Susivienijime.

Medžiaginė organizaci jos 
nauda jaunosios kartos nevi­
lioja. Be to, šiandien kuone 
kiekvienoje didesnėje įstaigo­
je dirbantiems darbininkams 
suteikiama apdrauda. Taip 
pat unijos savo nariams tei­
kia apdraudą už mokamas 
duokles į unijas. Todėl vien 
medžiaginėmis naudomis di­
desnio skaičiaus jaunosios 
kartos nepatrauksime prie Su­
sivienijimo.

Amerikos lietuvių jaunoji 
karta Susivienijimo naudin­
gumą tik tuomet supras, kai 
bus išplėsta musų organiza­
cijos fraternale veikla. Kuo­
met kiekvienoje didesnėje lie­
tuvių kolonijoje Susivieniji­
mas turės aikštę ir namus 
jaunųjų ir augusių jų pasilink-

(Užbaiga 6 pusi.)

Placiausioji Lietuvių Organizacija, 
SLA Ateitis Yra Šviesi

SLA Skiriame 
Jaunimui

E. MIKUŽIUTĖ, 
SLA Iždo Globėja

SLA turi savo kuopas kiek­
viename mieste ir miestely, 
kur tik nors kelios dešimtys 
lietuvių gyvena.

SLA nariu gali būti kiek­
vienas lietuvis ir lietuvė be 
religinių ir politinių įsitikini­
mų skirtingumo.

SLA įkūrė 60 metų atgal 
jauni Amerikos lietuviai, ku­
rių didžiuma buvo ateiviai iš 
Lietuvos.

Į SLA rašėsi ir ateiviai ir 
jų Amerikoje gimusieji sūnus 
ir dukros.

Ateiviai iki pat šiol suda­
ro narių didžiumą. Jie yra 
apsišvietę, patyrę ir kaip sa­
koma “suamerikonėję”. Jie 
neturi keblumo susiprasti ir 
iš vien dirbti su Amerikoje 
augusiu jaunimu. Kaip man, 
taip, tikiuosi, ir kitiems jau­
nesnės kartos lietuviams pri­
sieina gėrėtis musų senesnių­
jų lietuvių kulturingumu ir 
ideališkumu. Jie išleido daug 
literatūros, įsteigė laikraš­
čius, sutvėrė begalinį skaitlių 
organizacijų. Jie turėjo ir tu­

ri chorų, dramos grupių, or­
kestrų, svetainių.

Nors ir yra nusiskundžia­
ma, kad Amerikoje augusieji 
lietuviai nesiskubina dėtis į 
lietuviškas organizacijas, vis 
dėlto kiekviena organizacija 
jaunimo jau turi. SLA jo tu­
ri pusėtiną skaičių. Vien į 
karo tarnybą musų narių bu­
vo paimta per 800. Nemažam 
skaitliui del įvairių priežas­
čių neteko tarnauti. Drįstu 
tikrinti, kad SLA dabartiniu 
laiku turi nemažiau 4,000 
Amerikoje gimusių ir augusių 
lietuvių. Trys jau yra išrink­
ti į Pildomąją Tarybą. Ir tai 
nebepirmą sykį.

SLA seimuose matosi vie 
didesnis skaičius jaunų dele­
gatų ir delegačių. Įvairiose 
komisijose jie užima svarbias 
vietas. Deliberacijose jie akti- 
viai dalyvauja. Parengimuose 

- ir susitikimuose jaunieji su 
senesniais randa malonumo 
bendrauti. Kas iš jaunesniųjų 
nors sykį atvyksta į musų sei­
mus, tas trokšta būti juose ir 
ateity.

Ir jaunimas, kaip ir senes­
nieji, SLA interesuojasi ne 
tik kaipo apdraudos ir pašal- 
po organizacija. Jis yra ir 
labdarybės, ir paramos, ir 
kultūros, ir broliškumo, o la­
biausiai lietuvybės židinys.

Neims ilgai, kol pusė ir di­
džioji SLA narių dalis susi­
dės iš Amerikoje gimusių-au- 
gusių lietuvių. Kaip senosios, 
taip ir jaunosios kartos švie­
sesnieji lietuviai matė ir ma­
to reikalą turėti bendrą tau­
tinį ryšį savo gerovei ir savo 
tėvų krašto pagelbai.

SLA ateitis yra šviesi!
Euphrosme Mikužis.

K. KATKEVIČIENĖ, 
Ilgametė SLA veikėja

šešiasdešimts metų žmo­
gaus gyvenime yra geros 
brandos laikas. To amžiaus 
sulaukus, galima atskirti kas 
gera, kas bloga mumyse ir 
pasauly.

šešiasdešimts metų organi­
zacijos gyvenimo — tai dide­
lis bendrų pastangų ir pasek­
mių brandos laikas. •

Senieji ’SLA nariai, kurie 
“augome” su šia organizacija, 
esame dalis jos pasisekimo. 
Per tiek laiko patyrėme, kas 
tiesu ir kas klaidinga, kas 
gyvybiška ir kas kaip ir ne- 
daigi sėkla.

Šiandien, savo asmeniškas 
pastangas ir musų organiza­
cijos įgytąją jiegą turime 
skirti vien ateičiai — kad dar 
po šešiasdešimts metų butų 
kam minėti SLA šimto dvide­
šimties metų sukaktį!

Tat, musų asmeniškos jie- 
gos ir musų organizacijos vi­
sa galia tebus dabar skiriama 
musų jaunimui! Šiandien esą 
jauni lietuviai, ar jų vaikai 
bus minėtajai SLA šimto dvi­
dešimties metų!

Katre Katkevičiene.

Gyvenimo sąlygos keičiasi 
visą laiką. Be pasikeitimo ne­
gali apsieiti ir musų Susivie­
nijimas. Ir tas pakaitas mums 
vyko ir vyksta sėkmingai at­
likti todėl, kad mes išsiauklė- 
jome tūkstančius gabių, veik­
lių ir energingų veikėjų. Su 
jų pagelba ir kooperacija mes 
sėkmingai modernizuoj ame 
organizacijos pagrindą, veiki­
mą ir tvarkymosi aparatą, ku­
ris šiandien jau prilygsta di­
džiulėms svetimtaučių frater- 
nalėms organizacijoms ir ap­
draudos kompanijoms.

Šiandien musų Susivieniji­
mas persitvarko, įvesdamas 
naują, modernišką ir nepra- 
rastiną apdraudą. Jo nariai 
pavyzdingai keliasi į naujo­
sios apdraudos skyrius. Šis 
persitvarkymas įveda naują 
erą musų didžiulėje organiza­
cijoje. Tai pradžia naujo gy­
venimo, didesnio, naudinges­
nio, platesnio gyvenimo. Tai i 
pagrindai tolimai ateičiai, ku- ■ 
ri numatoma šviesi. Todėl, 
šia proga, dar primenu neper- 
sikėlusiems nariams persikelti 
prieš naujus metus, kad ne­
reiktų mokėti asesmentų, ku­
rie gero nesuteiks nė organi­
zacijai, nė patiems jos na­
riams.

Žmogus, minėdamas savo 
60 metų sukaktį — mini, kai­
po įpusėjimą į antrą gyveni­
mo dalį. Tai minint, jam pri­
simena, kad jis jau nebėjau- i 
nas, nebeturi tiek energijos, 
kiek jos turėjo pirmiau. Bet 
musų Susivienijimas, minėda­
mas 60 metų gyvavimo su­
kaktį — mini tą kaipo jau­
nystės subrendimą, turėda­
mas daug turto, daug patyri- j 
mo ir kas svarbiausia, daug 
draugų ir daug pasirįžusių 
veikėjų, jis užtikrina sau švie­
sesnę ateitį, o jo nariams ir 
lietuviams didesnę ir pras­
mingesnę brolišką pagelbą.

Didelę dalį tos pagelbos ga­
lės atnešti prez. Wm. F. Lau-

DR. M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius

kaičio suplanuota, SLA Tau­
tinė Fondacija. Visi nariai gy­
vai dalyvaukime šios fondaci- 
jos įkūnijime. Užtikrinkime 
musų fondacijai kostipriausį 
pagrindą.

Minėdami SLA 60 metų su­
kaktį. stengkimės ir toliau iš­
laikyti SLA brolybės obalsį 
atatinkamoje aukštumoje; tą 
garbingą obalsį. po kuriuo 
jau randasi daug tūkstančių 
t a utiškai nusistačiusių-susi- 
pratusių. laisvę mylinčių A- 
merikos lietuvių: tą patį obal­
sį, po kuriuo kviečiami glau­
stis visi tie, kurie vienybėje 
mato galybę. Ypač čia yra 
skaisti vieta Amerikos lietu­
vių jaunąjai kartai.

Dabar SLA Pildomoje Ta­
ryboje, iš septynių narių, jau 
turime net keturis jaunosios 
kartos narius, pasistengkime, 
kad takią proporciją jaunoji 
karta pasiektų ir SLA narys­
tės sąstate. Tą galime py­
kinti įvedant Susivienijime to­
kios rųšies patarnavimų ir pa- 
gelbų, kurie jaunuoliams yra 
pageidaujami ir jiems naudin­
gi.

Ilgų ir laimingų ateities me­
tų musų Susivienijimui!

M. J.Vinikas,
SLA sekretorius.

A
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I ŠLBIDŽIAME Tėvynės padidinta numerį SLA 60 
* metų sukakties atžymejinuii. Jame telpa nemaža 
straipsnių apie musu organizaciją. Tuos straipsnius 
perskaičius, bus galima susidaryti gerą supratimą, kas 
yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, ką jis atsiekė 
iki šiol ir ko rengiasi siekti ateity.

Su šio mėnesio pabaiga (ir po šio mėnesio) SLA 
sukakties minėjimas rengiamas daugely Amerikos lietu­
vių kolonijų. Šis atžymėjimas turėtų būti vienas di­
džiausių. Jis turėtų SLA vėl ūkų iškelti koaukščiausiai. 
Jis turėtų visuose mumyse pagyvinti energiją dar toliau 
veikti, dar gyviau dirbti. Dirbti, kad musų brangusis 
Susivienijimas galėtų vaidinti dar didesnę, dar svarbes­
nę rolę visos musų tautos gyvenime.

P. DARGIS, 
SLA vice pirmininkas

K. P. Gugis, 
SLA iždininkas

DR. S. BIEŽIS 
SLA daktaras-kvotėjas

' Margirio skydas, krito šalmas 
■ nuo jaunosios berno galvelės, 
! kryžiuočio kalavijo smūgiais 
j sukapotas. Paskutines jiegas 

sukaupęs, miklias rankas į- 
tempęs, kirto Margiris berne­
lis kieto plieno kalaviju vokie­
čiui per galvą. Nesuspėjo vo- 

| kietis skydu užsidengti, nesu- 
j spėjo didelio smūgio atremti, 
į ir perskėlė jam Margiris gal­

vą iki pažiaunių. Krito narsu- 
i sis Zigfridas, kilnusis vokiečių 
į riteris, kaip aržuolas plačia- 
I šakis, vėtros palaužtas, bet 
i lūžo trupėjo Margirio kalavi­

jas iki auksu papuoštos ran­
kenos...

SLA Pildomosios Ta­
rybos ir Pastoviųjų 
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SLA — ramstis Amerikos išeivijoje! Tai pastogė, 
po kuria geriausia vieta kiekvienam lietuviui, nepaisant 
tikybinių ar politinių įsitikinimų, nepaisant, kurioje že­
mės rutulio pusėje vienas ar kitas yra gimęs-augęs.

Laike šios sukakties plačiai pasitarkime apie SLA 
ateitį. Kokia ta ateitis? Mums reikia jaunų jiegų. O 
dar mes patys turime ji’egij į musų organizaciją pri­
traukti kodaugiausiai jaunimo, be kurio SLA gyvavimo 
laikotarpis gali būti labai ribotas. Todėl, laike šios di­
delės šventės, gyvinkime tą klausimą. Kalbėkime apie 
tai visur. Aiškinkime savo vaikams, kas vra Susivieni- 
jimas Lietuvių Amerikoje. Raginkime savo sūnūs ir 
dukteris prisirašyti prie SLA ir plėsti jo garbingas idė­
jas dar skaidresnėje šviesoje.
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ADV. C. J. KALINAUSKAS,

509 Broadway,
So. Boston, Mass.

S. GEGUŽIS,
38 S. Main St.,

Mahanoy City, Pa.
J. M. BUČINSKAS,

24 Baxter Stn
Binghamton, N. Y.

Skundų ir Apel. Komisija:
A. KRIAUČIALIS,

10 Sterling St.,
Worcester, Mass.

S BAKANAS,
421 Forbes St.,

Bridgeville, Pa.
V. KAMARAUSKAS,

510 Main St., 
Edwardsville, Pa.

Per 60 metų SLA garbingai nešė lietuvybės, broly­
bės, labdarybės ir fraternalizmo žibintą. Nešė, kai ka­
da vienur-kitur pasliduodamas. Bet išnešė, kaip didvy­
ris, kaip pasirįžęs kareivis, kaip kovotojas už savo žmo­
nių geresnę-šviesesnę ateitį. Išnešė ir neš dar daug me­
tų, nesijausdamas pailsusiu1. Ir jis jį .neš tol, kol Ame­
rikos lietuvių širdyse plaks lietuvybės karštas kraujas; 
kol Amerikos lietuviai jausis esą garbingosios arionų 
kilmės žmonės; kol mes, ar musų jaunoji karta, many­
sime, kad geriau gyventi lietuviškoje dvasioje, o nepra­
žūti kaip gulbei audringoje juroje.

Jei mes visi, kaip vienas frateniališkai-lietuviškos 
šeimos nariai, nedvejodami, nckrypaudami, nenusiminę, 
bet pasisėmę stiprybės, eisime tuo keliu, kurį musų Su­
sivienijimui nutiesė jo pirmatakunai, kuriems 60 metų 
atgal kilo mintis suvienyti visus lietuvius po viena 
vieningumo vėliava — SLA gyvuos dar ilgus-ilgus me 
tus.

Lai per visos Amerikos lietuvių kolonijas nuo šian­
dien dar garsiau aidi šūkiai: SLA pergyveno 60 metų! 
SLA yra didžiausia ir turtingiausia Amerikos lietuvių 
pastogė! SLA gali išaugti dar didesne, dar galingesne 
organizacija! SLA kiekvieno gero lietuvio pastogė!

Ii* lai šie šūkiai, kaip didžiosios audros aidai, ple­
čiasi visur, nesulaikomai! Lai jie pasiekia kiekvieno 
lietuvio ausis ir širdį! Lai tas lietuvis, kuris dar nėra 
musų garbingosios organizacijos nariu, stoja į musų ei­
les dirbti savo brolių ir savo tautos naudai. Lai su juo 
ateina ir jo dukra bei sūnūs į musų didelę šeimą, kur 
lietuviškai šilta, kur dega žaizdringa lietuvybės ugnis, 
kur esame pasirįžę nugalėti visas audras, kurios tik iš­
kilti! nenaudai musų išeivijos, nenaudai visos musų tau­
tos.

Valio, SLA, pergyvenęs 60 metų!

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS,

1739 So. Halsted St.,
Chicago 8, Ill.

M. VAIDYLA,
840 W. 33-rd St.,

Chicago 8, Ill.
A. MIKALAUSKAS,

2300 E. 21-st St.,
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimui Lietuvių Amerikoje
Kaip aržuols aukštas, tvirtas ir platus, 
Gyvent išbaigęs šešiašdešimtus metus, 
Bujok, ir augki, plėskis vis plačiau, 
Suteik naudų lietuviams dar daugiau!

Išjudinkime SLA Tautinę Fondaciją!

Labdarybės Komisdja:
DR. M. J. VINIKAS,

307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.

J V. KOLIČIENfi,
2002 Brownsville Rd.,

Pittsburgh 10, Pa.
J. M. TUMAVIČIENE,

30 Robeson St.,
Jamaica Plain 30, Mass.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATCRIS, 

6600 So. irtesian Ave., 
Chicago, Ill.

DR. A. J. GUSSEN, 
1410 So. 49-th Ct., 

Cicero, Ill.
DR. J. E. MAKAR, 

10758 So. Michigan Ave., 
Chicago, Ill.

Jaunuolių Komisija: 
J. GRABAUSKIUTfi, 

414 Sunbury St., 
Minersville, Pa.

J. GRIBIENfi,
2138 W. Coulter St., 

Chicago 8, Ill.
S C. BUDVITIS,

34 Oliver St., 
Cambridge, Mass.

K. A. NAMAKSY,
37 Oriole St.,

W. Roxbury 32, Mass.
MISS S. LIUCIUS,

3-rd & Wyandotte Sts., 
Lester, Pa.

I

JAUNOSIOS kartos lietuvis, dabartinis SLA prezi­
dentas, brolis V. F. Laukaitis, jau senai numatė to­

limesnę SLA ateitį. Jis jautė, kad tokiu pagrindu ir 
veikimu, kokiu iki šiol buvo veikiama — toli gražu, ne­
bus galima įgyvendinti visų SLA tikslų, užsibrėštų cat­
tery ir konstitucijoje. Jis pajuto stoką musų Susivie­
nijime dar didesnio fratemališko šiltumo, dar daugiau 
lietuviškos veiklos. Jis, pagaliau, sugalvojo ir SLA 
praeitam seimui pasiūlė projektą, įsteigimui SLA Tau­
tinės Fondacijos, kurios tikslai gražus ir kilnus. Nors 
prieš seimą ir pats sumanymo autorius prisibijojo, kad 
seimas tą jo pasiūlymą gali atmesti, atsitiko kitaip: S. 
L. A. Tautinės Fondacijos projektas priimtas vienbal­
siai ii- jo įgyvendinimo pradžiai dar pinigų iš SLA Tau­
tiški! Centų paskirta ir kai kurie delegatai po šimtinę 
savų dolerių sumetė.

SLA Tautinė Fundacija — nauja era musų Susi­
vienijime! Ta era, kurion paskubomis žengia kiekvieni' 
didesnė fratemalė organizacija. Juk narių švietimas, 
kultūrinimas, steigimas ir palaikymas prieglaudų, poil­
sio vietovių, steigimas ir palaikymas lietuvių kalbos mo­
kyklų, teikimas mokslus einančiam jaunimui stipendijų, 
ir tt., tai kilnus ir tikrai fratemališki siekimai. Ir tai 
bus galima atsiekti per SLA Tautinę Fundaciją,

Todėl, šios didžiulės sukakties proga, turėkime min­
ty SLA Tautinę Fondaciją* Kelkime jos kilnius tiks­
lus netik SLA organe, bet ir pašalinėje spaudoj. Tu­
rinčius žmones palikimų, raginkime juos palikti saugio­
se ir patriotingose rankose SLA Tautinės Fondacijos. 
Galvokime, ką pirmoje vietoje minima fondacija turė­
tų pradėti ir atlikti. Remkime šį begaliniai svarbų rei­
kalą visomis išgalėmis, o gal dar ir mums patiems bus 
proga priglausti žiląsias galvas savo šiltoje pastogėje, 
įsteigtoje ir užlaikomoje SLA Tautinės Fondacijos.

(Užbaiga)
Klausykite, vyrai, klausyki­

te, berneliai, širdysna įsidėki­
te. — Visi krito Punios ber­
neliai žiaurioje kovoje, visi 
krito iki vieno už tėviškėlę, už 
gimtąją Dainavos šalelę. Tik 
vienas kunigaikštis Margiris 
nei patsai nuvargintas, nuil­
sintas, nei jo širmas žirgelis 
dar nesužeistas. Abu juodu, 
kaip aitvarai, po lygią lygumė­
lę skrajoja, o pėdomis šalta 
giltinė seka. Nelaimingą va­
landą buvo pagimdžiusi motė 
tą vokiečių raitelį, kuris Mar­
giriu! kelią pastodavo, jo kir­
vio ilgio atstu atsirasdavo: 
kurį tik pasiekdavo Margiris 
savo tvirta ranka, kuriam tik 
sužibėdavo blyksterėdavo kru­
vini jo kirvio ašmenys, kaip 
perkūno trenktas, krisdavo 
tasai nuo eiklaus žirgo ant 
drėgnos, krauju gausiai at­
skiestos žemelės...

— Velnias! Tikras velnas 
už stabmeldžius kovoja! — 
šaukė nusigandę vokiečiai ir 
bėgo nuo jo galingosios ran­
kos, nuo jo sunkaus kirvio 
smūgių besišalindami...

Kruvinas žirgelis, krauju 
apšlakstytas bernelis. Apsidai­
rė aplinkui ir nebepamatė 
Margiris jau nė vieno Daina­
vos raitužėlio, narsaus karei­
vėlio: visi jau buvo žuvę iki 
vieno...

— Prigrįžote, mane vieną 
palikote, draugužiai! Vienui 
vienas turėsiu keliauti dausos 
šalin, — pamanė Margiris ir 
puolė priešus ten, kur jų bu­
vo . daugiausia. Ne garbės 
trokšdamas, ne gyvybę gelbė­
damas puolė, bet mirties tik 
jieškodamas, už savo tėviškė­
lę, už jauną mergužėlę, keršy­
damas. Apstojo jį dabar prie­
šai, iš visų pusių apsupo, ir 
jų buvo šimtai ir tūkstančiai, 
o Margiris tik vienas. Jau nu­
lūžo jo klevinis kirvio kotelis 
iki pačios rankenėlės, jau su­
klupo širmas žirgelis visomis 
keturiomis kojelėmis, krito 
bernelis ant drėgnosios, ant 
juodosios žemelės...

Džiaugsmo balsais sukliko 
priešai, sudžiugavo, kad krito 
paskutinis Dainavos raitelis, 
baisusis kareivėlis. Bet neilgai 
džiūgavo, — greitai Margiris 
atsikėlė, atsistojo ant miklių 
kojelių, iš makštų traukė kie­
to plieno nukaltą savo šveitrų 
kalaviją ir betraukdamas taip 
jam kalbėjo:

— Kalavijo mano šveitru­
sis, kieto plieno nukaltasis! 
Tu mergelės krauju suteptas, 
bet priešo šiam mūšy dar ne- 
lytėjai, jo kraujo neragavai. 
Patarnauk dabar man, šveit­
rusis, kaip kad iki šiol visuo­
se mūšiuose man garbingai 
tarnavai, o aš tave, ištrošku­
sį, karštu priešo krauju pa­
girdysiu, įkaitusį atvėsinsiu!

Smarkiai ir drąsiai dabar 
puolė Margirį priešai. Jų buvo 
šimtai ir tūkstančiai, o jisai 
tik vienas. Bet tie, kur puolė, 
atgal nepasitraukė — užmig­
dė nuramino juos visus šveit­
rusis Margirio kalavijas, ant 
drėgnos žemelės patalėlį jiems 
-paklodamas...

Antrą kartą puolė Margirį 
priešai; Jų šimtai buvo ir tūk­
stančiai, o jisai tik vienas. 
Bet tie, kur drąsiai jį puolė, 
atgalio nebepasitraukė, savo 
laimėjimais draugų tarpe ne- 
.pasididžiavo nė vienas: visus 
juos paklojo suguldė ant 
drėgnosios žemelės, amžinu 
užmigdė šveitrusis Margirio 
kalavijas...

— Velnias! Velnias, tikras 
velnias už stabmeldžius kovo­
ja! —• ėmė šaukti priešai, at­

galio besitraukdami.
— Tai jų piktasis dievas 

Perkūnas, ne kas kitas, mus 
žudo, — kalbėjo vokiečiai 
kits kitam, ir trečią kartą 
pulti panorėjusių nebeatsira- 
do.

Lavonų siena apsitrėvęs, 
šveitriu kalaviju pasirėmęs, 
nusišluostė kruvina ranka sa- 
vo prakaituotą veidą Margi­
ris ir, iš priešo pasityčioda­
mas, sušuko:

— Nėra jūsų, niekšų, tar­
pe nė vieno, kuris mano smū­
gį išlaikytų, su manim kalavi­
ju susdrėmęs!

Susigėdo, supyko vokiečiai, 
šiuos narsaus Margirio žo­
džius išgirdę, ir naujomis jie- 
gomis, su dideliu įnirtimu vėl 
puolė Dainavos bernelį. Jų 
buvo šimtai ir tūkstančiai, o 
Margiris tik vienas. Bet visi 
tie, kurie drąsiai jį puolė, ryt­
dienos saulės nebematys, ryt­
dieną nebenubus, savo laimė­
jimais, su draugais bepuotau- 
darni, nebepasigirs: visus juos 
ant drėgnosios žemelės, juo- 
dan purvynėlin suguldė, amži­
nu miegu nuramino šveitrusis 
Margirio kalavijas...

Antrą kartą, kaip įnirtę 
stumbrai, kaip įsiutę lokiai, 
puolė vokiečiai Dainavos ber­
nelį. Jų buvo šimtai ir tūks­
tančiai, o jisai tik vienas. Bet 

i nepasitraukė Margiris, žings- 
[ nio atgal nežengė skersno, tik 
i šveitrus jo kalavijas, kaip 
j perkūno žaibas, rankose su- 
, švytravo, ir krito visi priešai, 
I kuriuos tik pasiekė jo galin- 
’ ga ranka, nuovargio nežinan- 
i ti.

— Velnias! Tikras velnias 
už stabmeldžius žudo mus!— 
sušuko vėl nusigandę vokie­
čiai ir traukėsi atgalios besi- 
žegnodami.

Trečią kartą pulti narsaus 
bernelio niekas nebepanorėjo, 
niekas nebedrįso...

Lavonų siena apsitveręs, 
šveitriu kalaviju pasirėmęs, 
nusišluostė kruvina ranka 
prakaituotą veidą Margiris ir, 
iš priešų pasityčiodamas, su­
šuko garsiu balseliu:

— Ne kareiviai esate, bet 
niekšai, zuikių broliai! Todėl 
nėra jūsų tarpe nė vieno, kur, 
su manim kalaviju susirėmęs, 
mano smūgį išlaikytų!...

Kaip sužeistos stirnos leng- 
vakojės, sukliko, suriko įnirtę, 
didžiai supykę vokiečiai, bet 
pulti Margirio, į jį prisiartin­
ti, kad su juo kalaviju susi­
remti, nė vienas neišdrįso. Tik 
ėmė šaukti dideliais balsais 
narsiausiųjų, tik ėmė šaukti 
stipriausiųjų, kurie jų tarpe

■ buvo, kad čion atvyktų, su 
Margiriu šveitriais kalavijais 
susiremtų...

Prijojo jų visų karo žygiais 
garsiausias, prijojo jų visų 

l rankos smūgiais stipriausias 
i — didysis ordino komtūras,
■ garsusis Zigfridas Čelneris ir 
j prisiartinęs taip tarė Margi- 
į riui:

— Tavo kareiviai visi žuvo 
i su kalaviju rankoje, kaip nar- 
l siems vyrams derėjo, ir garbė 

jiems amžina akyse tų, kurie 
narsumą moka gerbti. Tu li­
kai vienas, ir nėra tau vilties 
laimėti. Pasiduok mums, kaip 
protingam vyrui dera, o tavo 
narsumą mes mokėsime pa­
gerbti ir laisvę tau grąžinsi­
me.

— Dar niekuomet to nėra 
buvę, kad lietuvis, kalaviją 
rankoje turėdamas ir galėda­
mas garbingai mirti, pasiduo­
tų priešui kovos lauke! — at­
sakė jam narsusis Margiris, 
Dainavos krašto valdovas.

— Atsakymas, narsiam vy­

rui derąs, — tarė jam Čelne- 
ris. — Daugel garsių musų ri­
terių krito iš tavo rankos, ir 
gėda butų musų ordinui, jei 
nesusirastų, kas už jų mirtį 
tau atkeršytų.

Tai taręs, nusėdo nuo risto 
žirgo, kad lygiomis kovoti, 
ėmė rankon šveitrų kalavi­
ją, juodais šarvais, kryžiu­
mi ženklintais, apkaustytas, 
dideliu skydu prisidengdamas, 
narsiai žengė į Margirį, kad 
su juo ginklu susiremti, dide­
lę garbę laimėdamas įsigytų 
ar kovos lauke garbingai, 
kaip karžygiui dera, žūtų...

Kaip išalkęs vanagas, pilką 
antį išvydęs, šoko Margiris, ir 
susirėmė juodu viduje lauko, 
lavonais nukloto, kaip du įnir­
tę stumbrai plačiaragiai. Sus­
kambėjo skydai, sužvangėjo 
kalavijai, suaidėjo laukai ir 
girios, o visi nutilę, nejudėda­
mi, baisius kovojančių smū­
gius sekdami, gėrėjosi abiejų 
karžygių vikrumu, abiejų nar­
sumu...

Pusiau skilo sudaužytas

Be skydo, be šalmo liko 
narsusis Dainavos valdovas ir 
šveitraus kalavijo nebetekęs.

Skaudžiai sukliko, baisiai 
suriko vokiečiai, išvydę, kad 
žuvo jų tarpe narsiausias, kad 
krito jų tarpe stipriausias. 
Sukliko, suriko, kerštu grasy­
dami...

— Jis be ginklo liko, jis be 
ginklo!... — ėmė šaukti, kits 
kitą drąsindami. — Gyvą jį 
suimsime!...

— Ei, Perkūne, galingasis! 
Siųsk greičiau man baltą žir­
gą dausos šalin į mergelę jo­
ti! — sušuko Margiris ir, išsi­
traukęs aštrų durtuvą, persi- 
vėrė savo krutinę, užmigdė 
širdelę, o narsi jo vėlė baltu 
žirgu paukščių taku dausos 
šalin nujojo, kur nei žiaurus 
vokiečiai, nei klastingi lenkai, 
nei apgaulingi gudai kelio ne­
žino...

Taip žuvo narsus Margiris, 
garsus Punios ir viso Daina­
vos krašto valdovas, nuo savo 
rankos žuvo, priešo nenugalė­
tas...

Amžina garbė jam ir tiems, 
kur su juo buvo...

Mes Kovojome Ir Kovosime
“Kodėl jie negrįsta namo?” 

— dažnai pastato tokį klausi­
mą tremtinių vardu sąjungi­
ninkų kraštų piliečiai.

Gal mes esame išgamos, 
spėjome užmiršti savo tėvynę 
ir norime pasirinkti kitą gy­
venamą vietą ? Ne! Abiejų 
okupacijų metu dalyvavę po­
grindy prieš diktatūrinius re­
žimus, nepalaužiamai tikėjęs 
demokratiniais principais, bu­
vau bolševikų persekiojamas, 
o nacių kalintas ir kankintas, 

j Krauju įrašėme savo meilę ir 
ištikimybę tėvynei. Mes norė-

■ jome matyti Lietuvą, kurioje 
j butų gerbiami visi žmonių įsi- 
; tikinimai — religiniai ir poli- 
; tiniai. Kad krašto socialinių ir
■ ūkinių reikalų tvarkyme lais­

vai pasisakytų visa tauta, o
i nebūtų tvarkomi 3,000 lietu- 
' vių komunistų klikos iš Mas­

kvos diriguojamų ar atėjūnų 
germanų. Mes mylime savo 
tėviškės laukus, pievas ir ak­
menis, nemažiau kaip ameri­
kiečiai, francuzai, olandai, bel- 

i gai ar anglai. Mes mylime sa- 
i vo mažytį kraštą visa širdimi 

ir siela. Mes didžiuojamės sa­
vo tėvyne, kuri nieko pasauly 
nenuskriaudė, neužgavo ir ne­
žiūrint to, viena pirmųjų kaip 
ir Lenkija tapo imperialisti­
nio smurto auka. Nuo tada 

, prasidėjo lietuvių tautos kry­
žiaus keliai. Okupacijos mus 
žudė, trėmė, kankino. Maža 
to, paskelbė pasauliui, girdi, 
mes patys išsižadėjome savo 
nepriklausomybės, atseit, pa­
tys prisismaugėme save. Me­
las! Savo akimis mačiau ne­
teisingiausius bolševikų sure­

žisuotus rinkimus ir prievar­
taujamą bejiegę mano tėvy­
nę.

Ach, ponai, duokite musų 
kraštui laisvę, išlaisvinkite 
nuo baimės netekti gyvybės 
savame krašte, o mes pėsti, 
keliais pasieksime savo žemę, 

i nors daug tūkstančių mylių, 
kalnų ir upių skiria mus.

Deja, musų tėvynė šiandien 
yra anapus geležinės uždan-

■ gos...
Šiandien sustojame prie 

amerikiečių — anglų karių 
' kapų Europoje ir giliai susi-
■ kaupę sakome:

“Už pasaulio laisvę mirėte 
jus, kad tautos gyventų. Juk 
jus liejote kraują ir už mus...” 

; Deja, kapai tyli. Tyli ir lietu­
vių tauta, nes šaukti jai ne­
leidžia. Už ją kalba “išvaduo­
tojai” — bolševikai, išvadavę 
Lietuvos žmones nuo žodžio, 

I spaudos, susižinojimo laisvės 
! ir nuo tų teisių, kurias turi 

turėti žmogus.
Lietuvių tauta šiuo metu 

kenčia ir kovoja už žmogaus 
teises ir teisingą demokratinę 
valstybės santvarką. Ji pasi- 
rįžusi tol nepadėti ginklo iš 

i rankų, kol nebus Europos, o 
gal viso pasaulio kultūros ir 
laisvės priešas — diktatoriai 
bolševikai, kaip naciai su fa­
šistais sutramdyti.

Ir iš tavęs nuoširdus ir gai­
lestingas, Amerikos lietuvi, 
tavo atkakliai kovojantis ir 
kenčiantis brolis laukia aukos. 
Ne kraujo aukos, o tik mora­
linės ir medžiaginės pagelbos.

Dr. Budginas.

Kaliniai
Mes užmiršom mėnesienų tylą 
Ir pavasary žydėjimą žiedų 
Ir kaip rūkas iš papievių kįla 
Ir širdy nuo rožių kaip saldu.

Bet mes niekad neužmiršim tavo, 
Tėviške, jaunų dienų dangaus, 
Musų širdis kaip lapus agavoj 
Vakarinė jo žara vis gaubs.

Mes užmiršom, kaip arimas kvepia 
Ir kaip želia želmenys rugių, 
Bet širdis jų gyvus daigus slepia, 
Sieloj — raštai tūkstančių vagų.

Mes užmiršom kaip upeliai šneka
Ir kaip gieda rytą vyturys,
Bet širdy mes vis regėsim’ taką,
Vis kaip gervės ten mus akys grįš!

A Benu Brazdžionis.41 M "



i J
v

t

LapErijio 29, 1946 3

SLA Jaunimui “ Gyvuok Dar Ilgus Metus! = Žibintas = Dirbkime!

I

SLA Jaunimui
Slinko, praėjo metas po meto, 
O rudens lapai pageltę krito, 
O žiemą audros ir šalti vėjai 
Reiškė ateinant gegužį kitą. 
Vasarų saulei raudonai švintant, 
Gražią ir .skaisčią, buitį žadėjo.

Tie metai nešė ir mus likimą. 
Mus, atei vijos, iš užu juru, 
<’ia mes atvykę laimės jieškoti 
Ir Į vienylję jau susispietę, 
Vieningai veikiam, vieningai dirbam, 
Kad savo broliui ranką ištiesti.

< ’ia mes savąsias jiegas sudėję, 
Kad išlaikvti mus lietuvybę, 
Kad .neištirpus tarpe svetujų, 
Kad nepražuvus žiaurios’ audrose, 
Rodome jiegą, savo galybę
But parinktaisiais tarp parinktųjų.

Gyvuok S. L. A. Iki Amerikoje Rasis 
Lietuvių Ir Dirbs Naudingus Darbus!

S. GEGUŽIS, 
Buvęs SLA prezidentas

Visi į Darbą Del 
SLA ir Visos Liet. 

Tautos!
SLA Žibintas

Bet tosios j i egos, toji galybė 
Pradeda silpti, pamažu nyksta, 
Kai senių eilės kasdien mažėja, 
Kai jųjų sielos kilniosios vyksta 
T kraštą kitą, į amžinybę, 
Ir mums jau puria neramus vėjai.

Bet pro tuos vėjus, audras žiauriąsias, 
Matos dar saulė skaisčioji teka. 
Kad nepakliuvus žiauriam likimui — 
Ji mus jaunimui, rodosi, sako: 
“Ka veikė seniai, ko nenudirbo — 
<kTą veikti-dirbti jisai teimas”...

Tatai jaunime, žiede skaistusis, 
Kilk pro tą saulę, kilk į aukštybes, 
Paimki vairą jaunų idėjų. 
Rodyki savo stiprią galybę, 
Ko neatlikus, ko nepadarius, 
Parblokš Į žemę mus žiaurus vėjai.

P. Bajoras.

SLA Egzistavimas Priklausys 
Nuo Jaunosios Kartos

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, minėdamas 60 me­
tų sukaktį, apmastinėja per 
tą laiką naudingus atlikimus 
del gerovės SLA pastogėje.

Rodos praeitais laikais Su­
sivienijimas augo nariais ir 
turtu. Bet atėjo laikas, kada 
progresas kiek sustojo: nariai 
mažėja ir ateitis matosi ne­
aiški. Kas bus ir ko sulauk­
sime už dešimts ar dvidešimts 
metų? Kokia bus SLA padė­
tis tuose laikuose, kada aš 
skaitysiuos pasenęs narys ? 
Prisirengkime dabar, kad su­
laukę senatvės rastume musų 
brangiąją organizaciją stip­
resnėje vietoje, kaip šiandien 
ji yra.

Pratardamas kelis žodžius, 
minint šią ilgų metų sukaktį, 
ir kalbėdamas kaipo Pildomo­
sios Tarybos jauniausias na­
rys, aš jaučiu sunkią užduotį. 
Susivienijimas gyvuos tik 
tiek, kiek nariai jį palaikys 
gyvu. Susivienijimo veteranai 
apvainikuoti už jų pasišventi­
mą organizacijai. Jie atliko 
savo pareigas per 60 metų ir 
dar neatsisako nuo darbo. Jie 
ir toliau dirbs. Del to aš kal­
bu į jaunesnę kartą — mes 
turime dirbti, jei norime turė­
ti Susivienijimą. Paimkime tą 
naštą nuo pečių musų garbin­
gų veteranų ir neškime ją. 
Prisipažinkime, kad tai yra 
musų užduotis ir stengkimės 
organizaciją palaikyti, nes to­
limesnėj ateity organizacijos 
egzistavimas priklausys nuo 
mus, jaunesnių narių. Ar mes 
ją pražudysime, ar galėsime 
ją palikti dar ir savo vai­
kams? Tai yra klausimas. O 
štai ir atsakymas: Prirašyki­
me. visus savo šeimos narius, 
savo draugus prie SLA. Eiki­
me jieškoti daugiau narių. 
Kalbinkime visus lietuvius ir 
neapleiskime nė vieno, kuris 
mėgtų būti nariu.

Baigiant, aš noriu išreikšti 
savo dėkingumą tiems, kurie 
per 60 metų budavojo Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Jie verti aukščiausios pagar-

J. MACEINA, 
SLA Iždo Globėjas

Jau praėjo 60 metų nuo to 
laiko, kada Amerikos lietuviai 
pradėjo kurti visuomeninę 
Amerikos lietuvių organizaci­
ją. Nors tos organizacijos 
vardas buvo keistas keltą 
kartų, bet pagaliau ta orga­
nizacija pasiliko žinoma kai­
po Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje ir po tokiu vardu 
mes ją šiandien žinome. Tai 
yra gražus vardas ir kiekvie­
nam lietuviui jis turėtų būti 
mielas.

Tais laikais Amerikos lietu­
vių bendri reikalai daugeliu 
atžvilgių buvo skirtingi nuo 
dabartinių musų bendrų rei­
kalų, todėl ir organizacijos 
tikslai daug kuo buvo skir­
tingi nuo šiandieninių tikslų. 
Tačiau vienas pagrindinis Su­
sivienijimo tikslas išgyveno 
60 metų ir aš tikiu, kad jis 
gyvens iki t< 1, iki pats Susi­
vienijimas gyvens. Tas tiks­
las tai rišti visus lietuvius vie- 
nybėn ir dirbti tautinius dar­
bus, ir šiandien galime drą­
siai sakyti, kad be šito tikslo 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje vargiai butų išgyvenęs 
60 metų. Tiesa, Susivieniji- 
jimas turi ir kitus tikslus, ku­
rie yra svarbus, naudingi ir 
reikalingi, būtent: apdrauda, 
šelpimas sergančių narių, ir 
tt., o kas liečia apdraudą, tai 
Amerikoje yra viskas apdrau­
sta: pradedant su žmonių gy­
vybe, sveikata ir einant iki 
mažiausio judinamo ar neju­
dinamo turto.

Lietuviai yra dalimi Ame­
rikos gyventojų; jie yra to­
mis vienutėmis, kurios suda­
ro tą didelę Amerikos gyven­
tojų minią ir, kaipo tokie, jie 
negali pasilikti nuo savo kai­
mynų, o privalo kartu su jais 
žygiuoti. Amerikos lietuviai, 
o ypač SLA nariai, turi tei­
sės netik džiaugtis, bet ir di­
džiuotis, kad Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, sulaukęs 
60 metų amžiaus, yra sveikas 
ir stiprus, kad jis kiekviena­
me reikale ištiesia pagelbos 
ranką visiems, kuriems tos 
pagelbos reikia.

Tiesa, dabartiniu laiku Su­
sivienijimas turi gana nesma­
gumų su konversija, bet šią 
krizę jisai pergyvens taip, 
kaip pergyveno daugelį kitų, 
visuomet išeidamas stipresniu 
ir galingesniu. Dar liko apie 
mėnesis iki 1947 metų ir tiki­
masi, kad per tą laiką visi na­
riai persikels iš senų skyrių 
į naujus ir Susivienijimas, 
švęsdamas naujus 1947 me­
tus, bus užbaigęs visas bėdas 
ir rūpesčius kas liečia kon­
versiją. Šiuo reikalu butų ga­
lima daug kas pasakyti, bet 
juk tai nėra reikalo, kadangi 
visi žinome, jog reikia persi­
kelti į naująją apdraudą, tai 
to ir užtenka.

Kaip daugeliui Susivieniji­
mo darbuotojų, tai taip ir 
man, yra linksma ir smagu, 
kad turiu progos ir laimės pa­
sveikinti Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje, švenčiant savo 
60 metų gyvevimo sukaktį. 
Taipgi yra smagu pabrėšti, 
kad aš irgi turėjau laimės iš­
būti šios garbingos organiza­
cijos nariu be jokios pertrau­
kos per apie du trečdaliu jos 
gyvenimo ir apart to pirmi­
ninkauti netoli per vieną treč­
dalį jos gyvenimo. Apart to, 
teko dirbti kuopos, apskri- 
čiuose, tarnauti įvairiose ko­
misijose, ir tt.

Taigi, dar kartą sveikinu 
sakydamas: Valio Susivieniji- 

; mas Lietuvių Amerikoje ir 
' gyvuok iki Amerikoje rasis 
i lietuvių ir dirbs naudingus 
j darbus visai lietuvių tautai!

S. Gegužis.

S. MOCKUS, 
Buvęs SLA Iždo Globėjas

Broliai iš Gintaro Krašto, 
Seses iš Rūtų Šalies,
Nešę carizmo kankinančia našta. 
Rusu laikvti be mokslo, be rašto. 
Siekė geresnės dalies — 
Pasirįžimu, akių plotu, 
Atvyko čia laimės jieškoti.

i

bos! šia proga, taipgi noriu 
pasveikinti visus Susivieniji­
mo narius, linkėdamas geriau­
sio pasisekimo, o organizaci­
jai progreso ir ilgo gyvenimo.

Lai gyvuoja brolybė lietu­
viškoje dvasioje!

Juozas Maceina.
SLA iždo globėjas.

Dirbkime Visi!
I —

Kaipo SLA Jaunuolių Ko­
misijos narys SLA įsisteigimo 
paminėjimo 60 metų pro­
ga noriu išreikšti didžiausią 
pagarbą ir dėkingumą tiems 
amžinos atminties SLA įstei- 

Į gėjams, kurie del to padėjo 
daug darbo ir gerų norų. Jei 

j ne jų pasišventimas lietuvy- 
■ bei ir Amerikos lietuvių bro- 
j liškumui, aš nemanau, kad 

šiandien mes turėtume bent 
kokį susivienijimą.

Man, kaip Amerikoje gi- 
musiam-augusiam jaunuoliui, 
net nesuprantama, iš kur tie 
SLA tvėrėjai sėmė tą energi­
ją ir tą negęstančią meilę 
viskam, kas tik lietuviška. 
Mums, jaunuoliams, butų net 
sarmata nepasekti jų ir eiti jų 
nurodytais keliaia O tie ke­
liai veda prie lietuvybės, prie 
meilės ir fratemalizmo, ko 
jokioje apdraudos įstaigoje 
nerasime.

Aš Norėčiau, Kad Amerikos Lietuviy 
Jaunimas Prigulety Prie SLA

^magu, kad SLA mini jai’ 
"ca man žodžiai SLA pirmc 
apskričio organizatorių, A. K 
Klimo ir A. J. Banišalsko, ku 
aet 60 metų sukaktį! Prisime 
rie ragino suorganizuoti SLA 
jaunuolių 348 kuopą, Miners­
ville, Pa. Kuopa suorganizuo­
ta ir man teko garbė būti jos 
valdyboje, kaipo iždininkei.

Kaipo jauna kuopa ir kaipo 
jauni nariai pradėjome rengti 
visokius parengimus. O kai S. 
L. A. pirmas apskritys suren­
gė tūlą koncertą — prie jo 
surengimo prisidėjo ir musų 
kuopa. Koncertas buvo muzi­
kalus, ir net musų kuopos na­
rių — berniukų ir mergaičių 
— mokėjo gražiai padainuoti 
bei muzikaliais instrumentais 
pagroti. Vincas Botyrius, ku­
ris dabar gyvena Philadelphi- 
joje, mus išmokino to lavintis. 
Po koncertų maršruto, orga­
nizatorius A. K. Klimas su­
rengė del artistų ir svečių po- 
kilį-vakarienę. Einant aukš­
tesnį mokslą, man buvo dide­
lė garbė priklausyti prie mu­
sų garbingos organizacijos, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje. Sulig studentų pageida­
vimo, aš turėjau valdyboje

Mano mintis ir noras 
traukti musų jaunimą į Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje 
ir platinti jo gerumus tarpe 
čia gimusios-augusios lietuvių 
jaunosios kartos.

Dirbkite visi, kad SLA iš­
bujotų dar į didesnę, dar ga­
lingesnę Amerikos lietuvių or­
ganizaciją!

Steponas C. Budvitis, 
SLA Jaunuolių Komė narys.

užimti vietą, šiandien mano 
brolis eina aukštesnį mokslą 
ir jis didžiuojasi, kad priklau­
so prie SLA, nes turi progos 
sueiti su prakilniais žmonė- 

'mis. Jis istorijoje yra sura­
dęs, kad praeity Lietuva buvo 
didelė ir galinga šalis.

Aš esu dėkinga SLA 13 
kuopos visiems draugams ir 
draugėms už statymą mane 
pirmutinėje vietoje.

Dalyvaudama SLA pirmo 
apskričio suvažiavime, kuris 
įvyko spalio 29 d., Shenan­
doah, Pa., turėjau progą iš­
girsti musų organizacijos 60 
metų sukakties minėjimą. 
Laike to suvažiavimo buvau 
išrinkta į komisiją padirbėti 
del SLA pirmo apskričio ir 
sykiu del visos musų organi­
zacijos, pritraukiant prie SLA 
kodaugiau jaunuolių. SLA 13 
kuopa savo susirinkime lap­
kričio 10 dieną irgi paminėjo 
SLA 60 metų sukaktį. Gražiai 
pakalbėjo brolis A. J. Bani- 
šauskas, kuris, be kita ko, 
priminė, kad ir musų kuopa 
gyvuoja jau net 54 metus. 
Kun. J. Žebrys yra musų kuo­
pą suorganizavęs.

Aš labai norėčiau, kad A- 
merikos lietuvių jaunimas ko- 
skaitlingiausiai glaustųsi prie 
SLA, didžiausios ir turtin­
giausios Amerikos lietuvių 
fratemalės organizacijos. Aš 
dirbsiu kodaugiau jaunimo 
prie SLA pritraukti.

Linkiu musų Susivienijimui 
gyvuoti dar daug metų ir at­
likti dar daug-daug gerų dar­
bų Amerikos lietuviams ir vi­
sai musų tautai!

i Josefina Grabausldute, 
SLA Jaunuolių Kom. pirm.

Nuo įsikūrimo musų SLA 
jau gana senas laikas, nes 60 
metų žmogus yra skaitomas 
jau gerokai pagyvenusiu. 
Nors jau nėra gyvų SLA įkū­
rėjų, bet dar yra gana daug 
musų darbuotojų, kurie dirba 
tai kuopose, tai apskričiuose, 
tai Centro valdyboje, tai sei­
muose vadovauja. Juos išvar­
dinti visus sunku.

SLA man pažįstamas nuo 
■ 1913 metų, kada prezidentu 
buvo F. Živatas, sekretorium 
velionis A. B. Strimaitis ir iž­
dininku T. Paukštis, ir kada 
Bostono “geros valios” lietu- 

; viai, keršto sumetimais, p. Ži- 
vatą įskundė — laike prakal­
bų jis buvo suareštuotas ir 
senas SLA narys, Petras Čap­
likas, musų prezidentą išbie- 
lavo. Nuo tada mano jaunas 
kailis užsidegė tapti SLA na­
riu ir SLA 43 kuopos ilgame­
tis sekretorius, Matas Mocka- 
petris, mane prirašė prie Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko- 

' je-
Laikas bėgo. SLA augo na- 

I riais ir turtu. Kai kurie senes­
nieji veikėjai šalinosi nuo 
mus, bet stambesnieji darbuo­
tojai ir kuopų garbingi sekre­
toriai išlaikę, SLA musų val­
stijoje, kada dar nebuvo čia 
legalizuotas. Garbė jiems už 
tai! Pagerbtinųjų tarpe pri­
klauso SLA 57 kuopos dar­
buotojas šimkonis ir SLA 43 
kp. veikėjas M. Mockapetris.

SLA yra daug gero padaręs 
musų jaunąja! respublikai 
Lietuvai. Juk kas seimas tūk­
stančius dolerių pačiai Lietu­
vai ar jos žmonių gerovei pa­
kloja. Nėra musų Susivieniji­
mui lygios organizacijos. Nė­
ra todėl, kad esame laimingi, 
turėdami Tautiškų Centų 
Fondą, iš kurio galime įvai­
rius lietuviškus reikalus pa­
remti. Šis fondas SLA vetera­
nų įkurtas, matyti, tuo su­
metimu, kad susidėję po cen- 
tą-kitą per metus sudarome 
nemaža pinigų ir jais galime 
atlikti svarbias pareigas — 
sušelpti gyvybinius lietuvių 
tautos reikalus. SLA įsteigė­
jams, pagaliau, ir nerūpėjo 
vien pašalpa.

Šiandien SLA, sulaukė 60 
metų savo sukakties dėka 
musų gerų darbuotnjų, kurių 
jau gerokas skaičių*, yra pasi­
traukę iš gyvųjų tarpo, ir ku­
rie dar dirba tą šventą dar­
bą, palaikydami musų Susi­
vienijimą ir jį ugdydami dar 
geresnei ateičiai. Sulaukę S. 
L. A. 60 metų sukakties, mes 
turime didžiuotis! Didžiuotis 
todėl, kad dėka tų darbuoto­
jų daug kas padaryta, daug 
atlikta kaip pačiai organizaci­
jai, taip ir visai lietuvių tau­
tai.

SLA — didelis ramstis mu­
sų išeivijoje. Didelis ramstis 
ir Lietuvos reikaluose. SLA 
daug padarė Amerikos lietu­
vių švietimo reikalu. Kas ir 
iš kur atvyko — Tėvynė iš­
garsino. Kur ir kam reikėjo 
aukų — SLA Centras davė. 
Kas yra padaręs pradžią Ben­
drą j am Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondui? Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje! Kas pir­
mutinis aukojo Amerikos Lie­
tuvių Tarybai? Tai musų Su­
sivienijimas !

Nepaisant to didelio gera- 
daringumo, musų Susivieniji­
me buvo ir audrų. Savu laiku 
turėjome išsižadėti savo “bro-

Dangų skaidresni pamatę.
Tapę laisvi tarp laisvų,
Dieną prie darbo ir kaito ir vyto, 
Nakti mokinos' skaitvt, rašvti — 
Gerbdami žeme tėvu.
Girdėdami tėviškės raudą. 
Įkūrė lietuvišką spaudą.
Broliai iš Gintaro Krašto,
Sesės iš Rūtų Šalies,
Numetę tamsybės ir priespaudos naštą,
Nuneigę sunkybes skaitybos ir rašto. 
Sustiprinę valią širdies, 
Sudarė jie SLA “griovę”, 
Sutverė galingą draugovę;
Mylėdami savo gimtinę,
Už jurų išleidžia Tėvynę —
Auklėja lietuvišką spaudą,
Paneigia melus ir apmaudą. 
Ir maldo tėvų krašto rauda.
Tėvynė, tai rankoj žibintas — 
Žaizdrus spindulys, aiškus, šventas; 
Žibintas dorovės, šviesos — 
Žibintas brolybės, tiesos, 
Kurs rodo per tikus mums kelią 
Link Gintaro, Rūtų Darželio...
Tegul spinduliai šio Žibinto
Per kalnus, juras skalsiai plinta — 
Pasiekia lietuviu tėvvne. 
Sumažina broliu kankine — 
Pagelbsti grobonis išvyti, 
Lietuvai Ii uosy bę įgyti, 
Ir lai namuose lietuvio amerikiečio 
Per metų metus skaidriai šviečia!

Nadas Rastenis.

lių” komunistų, kurie pabėgo 
iš SLA ir sukurė savo orga­
nizaciją. Nors apdraudos de­
partamentai statė ir griežtų 
reikalavimų — musų nariai 
buvo kantrus ir išpildė tuos 
reikalavimus. SLA pakentė 
daug, pakęs ir daugiau, jei 
bus reikalas.

Užėjus praeitam karui, S. 
L. A. apmokėjo savo narių- 
karių duokles. Nors tai buvo 
lygir keista, bet lietuvio ge­
roji širdis kitaip daleisti ne­
galėjo. Mes jautėme, kad mu­
sų lietuvių vaikai neturi būti 
nuskriausti ir tai darėme del 
jų kogeriausia.

Šiandien mes galime pasi­
džiaugti savo organizacija!

SLA Pildomoje Taryboje ir 
kuopose jau turime jaunos 
kartos žmonių. Mes turime 
profesionalų. Turim studentų. 
Turim inteligentiškų narių ir 
gerų darbuotojų. Tai rodo ge­
rą viltį, gerą ateitį musų or­
ganizacijai.

Šia sukakties proga, sveiki­

Pasisekimo Ateity!

V. KAMARAUSKAS, 
Buvęs SLA. vice prez.

SLA 60 metų sukakties mi­
nėjimo proga, linkiu musų 
brangiai organizacijai, Susi­
vienijimui Lietuvių Ameriko­
je, kogeriausio pasisekimo 
atety! Ypač to pasisekimo 
linkiu laike dabar praveda­
mos konversijos ir patariu 
dar nepersikėlusiems nariams 
kogreičiausiai permainyti sa­
vo senąją apdraudą nauja, 
moderniška, neprarastina ap­
drauda.

Kada tą reikalą atliksime 
visi, kaip vienas, — po nau­
jų metų galėsime pasidžiaug-

nu SLA Pildomąją Tarybą, 
SLA organo Tėvynės redakto­
rių, SLA Centro Štabą, vete­
ranus, viršininkus ir visų kuo­
pų veikėjus, geros valios dar­
bininkus. Švęsdami SLA 60 
metų sukaktį, pradėkim rū­
pintis savais reikalais, musų 
SLA gerove ir naujų narių 
gavimu. Juk mes diena iš die­
nos einame senyn ir todėl tu­
rime savo vietas užleisti Ame­
rikoje gimusiems-augusie m s 
lietuviams.

Kadangi šį jubiliejų minime 
skaudžiose aplinkybėse: musų 

i senoji tėvynė pavergime, jos 
žmonės varge ir nelaisvėje, 
todėl šia sukakties proga su­
sikaupkime dar daugiau del 
savo tėvynės Lietuvos dirbti, 
savuosius šelpti.

Tegyvuoja musų SLA ilgus 
metus!

Visi į tolimesnį darbą del 
musų organizacijos ir visos 
lietuvių tautos!

S. Mockus.
Buvęs iždo globėjas.

I ti savo brangia organizacija.
Prie užbaigos, linkiu viso 

geriausio SLA Pildomąjai Ta­
rybai, Tėvynės redaktoriui, vi­
sų SLA Pastoviųjų Komisijų 
nariams, visiems SLA veikė­
jams ir visiems SLA nariams!

Lai gyvuoja musų SLA dar 
per ilgus-ilgus metus!

Viktoras Kamarauskas.

Ne Karta Parkritai
c-

Ne kartą parkritai, lietuvi, — 
Sunki našta audrų kely 
Sureiškė ašaras ir kraują, 
Bet tu kentėt ir mirt gali.
Viršum galvų ereliai skraidė, 
Mirtis klajojo vieškeliais, — 
Tu ant kapų gėlėm raudojai, 
Giedojai giesmes ir meldeis.
Keliai ereliais susimaišė, 
Suskilo uolos nuo audrų, 
Bet niekas meilės nenumaldę, 
Nei aukso klodais, nei variu.
Del to, lietuvi, žodis žodin, 
Kaip aukso knygos išmintis, 
Ir amžius Saulėn nusijosi, 
Ir šmėklom krikštysi naktis.
Praeisim mes — jau daug 

praėję, —
Užgeso degę žiburiai, — 
Bet bus apaštalų stebuklai, 
Liks kartos, liks tėvų keliai.

Faustas Kirša,
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Lai Pasimizmas Nenugali Mus Dvasios; 
Ainiai Švęs 100 Mėty SLA Jubiliejy

Lietuvių Vieningo Darbo Sukaktis, 
Einame į Naujų Darby Erą

PRAEITY
Man neteko laimė dalyvauti 

musų Susivienijimo organiza­
vime, jies SLA yra net puse 
metų už mane senesnis. Mes 
turėtume pasirūpinti įamžinti 
istorijų lapuose vardus tų 
pionierių, pirmųjų Amerikos 
lietuvių veikėjų, kurie žadine 
musų jaunojoje išeivijoje lie­
tuvybės dvasią, tvėrė lietuvių 
organizacijas, leido pirmuo­
sius laikraščius, rengė susirin­
kimus, taip vadinamas “pra­
kalbas”, tas viskas prisidėjo 
prie atgijimo lietuvių tautos, 
ir pagaliau nepriklausomos 
Lietuvos. Kaip greitai mes 
pamirštame musų pasišventu­
sius veikėjus, kurie dabar yra 
ja R kapuose! Net mano laikų: 
Basanavičius, šliupas, Višta- 
lius, Jankus, Kudirka. Šernas, 
Maironis... Iš tūkstančio musų 
sil vienas i metus prisime- 
.iam juos. O jie aukojo savo 
gerbuv|, savo mokslą, savo 
gyvybę del lietuvių. Dirbo, 
kaip daugelis ir dabartinių 
veikėjų dirba, dažnai skriaus- 
dami netik save, bet ir savo 
šeimas.

Bet norėjau kaibėti apie 
praeitį! Pirmaisiais musų Su- 
sivienijomo metais, musų išei­
vijai esant dar neskaitlingai, 
ir nelabai mylimai senųjų 
amerikonų, buvo nelemta 
spiestis į lietuviškas organiza­
cijas savo apsaugai, materia­
liai ir socialiai. Tačiau tos or­
ganizacijos buvo idealų tvari­
nys. Tiesa, turėjome tarpsa- 
vinių ergelių, daugiausiai re­
liginio pobūdžio, bet kuri tau­
ta istorijoje nėra to pergyve­
nusi? Dabar jau tas gana aš­
trus praeities trinimasis din­
go: dabar, musų tautos lai­
mei, prie vieno stalo sutelpa 
kunigas, agnostikas ir laisva­
manis, ir randa bendrą darbą 
tautos ateities labui.

Senovėje Susivienijimą su­
darė vietinės draudystės, ku­
rios iš narių surinktų mokes­
čių mokėjo i Susivienijimą 
tam tikrą dalį, už ką nariui 
mirus Susivienijimas išmokė­
davo pomirtinę. Ligoje pašal­
pą mokėdavo draugystė. 
Tvarka buvo gana pavyzdin­
ga, nes vietinės draugystės 
nariai prižiūrėdavo savo ligo­
nius uoliai, kad apsaugoti sa­
vo draugystės iždą. Man teko 
prie Susivienijimo prirašyti 
dar 1903 metais šv. Juozapo 
draugystę Maynard-Hudson, 
Mass., kurios sekretorium bu­
vau. Gyvenimo aplinkybių nu­
blokšta? į Pittsburgh, Pa., su­
organizavau “Laisvės” drau­
gystę, kurią prirašėme prie 
SLA (regis 1905 metais, kai­
po 154 kuopą). Man apleidus 
Pittsburghą, nauji veikėjai 
pakrikštino ją “Aukščiausia 
Prieglauda”, ir vėliau priglau­
dė ją, atskyrus nuo Susivieni­
jimo, prie Lietuvių Darbinin­
kų Susivienijimo. Pagaliau 
musų SLA įvedė pašalpos 
skyrių, ir senoji praktika — 
vietinės draugystės SLA kuo­
pose mokėti pašalpą ligoje — 
laipsniškai dingo.

Tais man atmenamais lai­
kais, nuo 1903 iki 1909 metų, 
kada man prisiėjo trankytis 
po įvairias lietuvių apgyven­
tas kolonijas su valizomis pri­
krautomis knygomis, kurias 
nuo durų iki kitų durų parda­
vinėjau, kad užsidirbti moks­
lui reikiamų pinigų, aš radau 
patartinu rengti ir prakalbas, 
kuriose galėjau netik knygas 
pardavinėti, bet ir SLA ir L. 
S. S. kuopas organizuoti. O 
tai buvo atmintini laikai! Jei 
buvau laimingas ir “lupti” ne­
gaudavau salėje ar po medžiu, 
kur prakalbos buvo rengia­
mos, tai dažnai gaudavau ei­
damas į nakvynę kokio gero 
lietuvio namuose, kuris drįso 
mane nakčiai priglausti. Bu­
vo ir tekių vietų, kur niekas 
nedrįso duoti nakvynę, kad 
neužsitraukti keršto fanatikų, 
kurių obalsis dažniausiai bu­
vo: “Ar tu kunigas, kad 
mums pamokslus sakai? Duo­
ti tam farmazonui!” Dažnai 
negelbėjo net ir tas faktas, 
kad tarp mano platinamų 
svietiškų kny^ų turėjau ir

ADV. F. J. BAGOČHS. 
Buvęs SLA prezidentas

S. E. VITAITIS, 
Buvęs Tėvynės redaktorius, 

SLA Įstatų Kom. narys
maldaknygių, ir net rožan­
čių...

Bet sukruvintą galvą ir ap­
lamdytus kaulus ne aš vienas 
turėaju: turėjo jų ir Biršto­
nas, ir Gegužis, ir Strimaitis, 
ir daugelis kitų, kuriems pri­
siėjo Susivienijimo kuopas or­
ganizuoti.

DABAR
Musų išeivijai padidėjus, 

“grinoriams” išmokus vietinę 
kalbą, išauginus Amerikoje 
sutvertas ir gimusias šeimas, 
materialiai žymiai sustiprė­
jus, galint dalyvauti ameriko­
nų draugystėse ir gauti pašal­
pą iš komercinių apdraudos 
kompanijų, pailsus po metų ir 
metų eilių kartais kuopų susi­
rinkimuose — musų organi­
zacija, taip kaip ir visos lie- 
tuvių organizacijos (apart 
kliubų), pradeda silpnėti. Iš 
musų SLA laipsniškai dingsta 
prakilni ideologija, lietuviška 
siela. Jis yra keičiamas į šal­
tą, materialinę apdraudos į- 
staigą. Senasis ide ai i z m a s 
pradeda mažėti, o tuščios po­
litiškos peštynės graužia jo 
kūną. Man buvus per 10 me­
tų SLA prezidentu, tas aiš­
kiai matėsi.

Visiems yra aišku, kad lai­
kai mainosi. Bričkos ir kume­
laitės vietą užėmė gatvekariai 
ir geležinkeliai. Šių vietą uži­
ma automobiliai ir orlaiviai. 
Negalime nė mes 1946 metais 
gyventi ir veikti kaip gyve­
nom ir veikėm 1886 metais 
(kada Susivienijimas buvo 
pradėtas organizuoti). Tas 
buvo numatoma ir man, 1934 
metais užimant prezidento vie­
tą, ir todėl seimui pritariant 
— ir tai ne be opozicijos — 
buvo įvesti nauji skyriai nau­
jiems nariams, su nežymiai 
pakeltomis mokestimis. Tų 
skyrių nariams nereikia jokių 
“konversijų!” Buvo aišku, 
kad prie naujų gyvenimo ap­
linkybių, o labiausiai prie 
nuolatiniai augančios grieš- 
tos Insurance Departamentų 
priežiūros ir reguliacijų, ku­
rių seniau visai nebuvo, rei­
kės pertvarkyti senųjų skyrių 
narių mokestis. Tartasi buvo 
su aktuarais ir insuranre de­
partamentų pareigūnais. Di­
delėmis išlaidomis buvo paga­
mintos lentelės liuosnoriai re­
formuoti savo paliudymus su 
visomis privilegijomis, kurių 
senųjų skyrių nariai neturi 
(nemoki per 6 mėnesius ir 
prarandi visus įmokėtus pini­
gus, kad ir kelis desėtkus 
metų išbuvęs nariu!). Bet 
seimuose politiška opozicija 
Pildomosios Tarybos reko­
mendacijas atmetė. Dr. Vini- 
kas ir aš prašėm, kad nors 
mudviem leistų priimti naujus 
mokesčius. Neleista! Aš ver­
kiau, nes mačiau, kad paika 
politika suduoda žiaurų smū­
gį Susivienijimui... Visi mano 
ir dr. Viniko pažadai insu­
rance departamentams nebu­
vo išpildyti ir, pagaliau, de­
partamentai pasakė nedvi­
prasmiai: visi persikelkite pri­
verstinai, kad nenorėjot to 
padaryti liuosnoriai, arba už­
dekit asesmentus. Seni nariai 
turi nukentėti del politikierių 
užmačių, ir dabar turės mo­
kėti daug padidintas mokes­
tis, kurių buvo galima išveng­
ti. Dabar jau išeities nėra... 
Kam už tai SLA nariai turi 
būti dėkingi, žino tą seimų 
delegati. Gaila, labai gaila, 
kad politika buvo lošiama ten, 
kur jai nebuvo vietos.

SLA Veteranai 16-to 
Seimo Delegatai

Vincas Ambrazevičius, 
Tarnas Astramskas, 
Stasys Astramskas, 
V. Adomavičius,
J. Anskis,
K. Ališauskiene, 
Kazys Brazys,
Dr. J. T. Baltrušaitiene, 
K. Baltrukonis, 
B. Baigis, 
M. J. Damijonaitis, 
A. Deimantienė, 
K. Drangelis, 
V. Deimantas,

ATEITIS
Vienas narys, buvęs SLA 

prezidentas, rašo man, pa- 
g lošdamas mane pralaimėjus 
rinkimus prezidento vietai 
(taip “narodas” norėjo”): 
“Džiaugkis, kad tave neišrin­
ko. Nebusi Susivienijimo gra- 
borium”. Toks pesimizmas 
apie musų Susivienijimo atei­
tį yra gana plačiai pasklydęs. 
Kaip patėmijau, idealizmas, 
patriotizmas iš musų organi­
zacijos nyksta. Nestebėtina, 
kad kada komunistai (lietu­
viai) išleidžia net du dienraš­
čius 8 puslapių, kada Naujie­
nos kaipo dienraštis, priva- 
tiškai tvarkomas, išleidžia 
dienraštį 8 puslapių, ir priva­
čiai finansuojami keli savait­
raščiai išleidžia savo laikraš­
čius po 8 puslapius ir dau­
giau, tai musų organas Tėvy­
nė išeina vos 4 puslapių, tu­
rint 15,000 organizacijos na­
rių. Nė vienas kitas Amerikos 
lietuvių laikraštis tiek skai­
tytojų neturi. Kame dalykas, 
kas darosi su SLA nariais? 
Ne man galima v’enam atsa­
kyti!

Bet vilties nenustokime! 
Lai nenugali pesimizmas mu­
sų dvasios. Netik neleiskime 
bent kam nors “SLA grabo- 
riumi” būti, bet neturėkime 
nė minty, kad SLA turės 
žlugti. Kaip dabar mes šven­
čiame 60 metų musų organi­
zacijos sukaktuves — musų 
ainiai švęs ateity jo 100 me­
tų jubiliejų.

Problemos, kurios dabar 
vargina musų SLA, protingai 
reikalus tvarkant, bus tinka­
mai išrištos, normali tvarka 
organizacijoje bus atstatyta 
ir, pasimokinę iš praeities 
klaidų, budavosime didesnį, 
galingesnį ir geresnį Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje!

F. J. Bagočius,
Buvęs SLA prezidentas.

SLA Sumanytojai 
Ir Įkūrėjai

Dr. Jonas Šliupas, 
Pijus Paseckas, 
V. Dzinkauslias, 
Pranas Ramanauskas, 
A. Juškauskas, 
Juozas Bučinskas, 
Dom. Bačkauskas, 
Juozas Paukštis, 
Dr. Varnagiris, 
Dr. Kasakovskis, 
J. Danisevičius, 
J. Špokevičius.

Vincas Daukšys,
I. J. Griešius, 
V. Cradeckas,
M. rarmus,
Jurj is Kazakevičius, 
Vincas Kaunas, 
P. Kanapinskas,
N. Kaurinas,
J. Kružinskas, 
Petras Mikolainis,
A. Maslauskas, 
M. Krasnickiene,
B. Mikalavičienė,
K. Nienius, 
Juozas Paukštis, 
Tarnas Paukštis, 
J. J. Paukštis,

SLA Praeitis Ir Dabartis; SLA - 
Kraitis Jaunąjai Gentkartei

Aš čia nesigilinu į tolimą 
musų organizacijos istoriją, 
tą palieku tiems veikėjams, 
kurie dar yra gyvi ir buvo 
60 metų tam atgal: jie ge­
riau žino tuos sunkmečius, 
kaip buvo sunku auklėti kū­
dikį — organizaciją prie žiau­
rių aplinkybių. Ar daug yra 
likusių gyvų tij musų pionie­
rių, kurie suorganizavo SLA, 
tai aš nežinau, bet kad daug 
jų yra anapus grobų, tai ži­
nau.

Minint šešiasdešimties me­
tų jubiliejų, reikia visųpirma 
tiems pirmtakunams tėvy­
nainiams atiduoti aukščiausią 
pagarbą už jų kovas ir dar­
buotę SLA organizacijoje. 
Musų pirmtakunų pramintas 
takelis šiądien jau yra platus 
vieškt • is-plentas, kuriuo rieda 
didžht.ė, draugiška, fraterna- 
liška organizacija vis į toli­
mesnę ateities kelionę, o pa­
keliui renka senus ir jaunus 
keleivius, tuo suteik dama 
jiems lengvatos jų gyvenimo 
kelionėje.

SLA organizacijos praeitis 
buvo sunki, kai geram tiks­
lui nekurie keleiviai trukdė 
žengimą pirmyn. Tai buvo 
pavydas, žlibumas tų, kurie 
nenorėjo pamatyti, kad musų 
sparčiai auganti organizacija 
sėkmingai veiktų. Tokiems 
nerimtiems pavyduoliams ne­
rūpėjo SLA narių labas, bet 
jiems tik norėjosi įsigyti ne­
švariu budu garbę niekuo ne- 
p a s idarbavus organizacijai. 
Tokių nerimtų įvykių SLA is­
torijoje yra užrekorduotų. 
Bet ar jų tas blogas elgėsis 
pakenkė musų organizacijai ? 
Sakysiu, nedaug. Jų kenki- 
mas-intrigos dar labiau paak- 
stino rimtus narius bei veikė­
jus pasidarbuoti, kad tą ne­
dorėlių skriaudą užpildyti ge­
ru ir sveiku išeivijos elemen­
tu. Musų organizacija pergy­
veno tik kelis tokius istori­
nius periodus. Tai nėra jokia 
naujiena žmonijos santvarko­
je. Kurie susiprato, šiandien 
prieš musų organizaciją nu­
lenkę galvas sako: “Mea Cul- 
pa!

Mes visi esame buvę jau­
nuoliais, pusamžiais, na kai 
kurie esame ir seniai. Jaunuo­
lių amžiuje buna daugiau pa­
klaidų, negu pusamžy, o dar 
mažiau pas senius — taip 
moksliniai filosofai tvirtina.

Musų SLA organizacija 
šiandien mini savo 60 metų

M. Povilaitis, 
V. Pūkas, 
M. Račkus, 
J. Račiūnas, 
J. Ramanauskas, 
Anicetas B. Strimaitis, 
Petras Sarpalius, 
E. Sar palieti ė,
J. Steponavičius, 
Jonas Tareila, 
M. Totorius,
M. Toluba, 
M. Taliukevičius, 
Kazys Unika,
K. Velykis,
Jonas žemantauskas, 
M. Zaleckas.

! gyvavimą. Tai yra daugiau, 
negu pusamžis. Reiškia, kad 
per tą laikotarpį turėjo įvyk­
ti ir paklaidų, kad ir prieš ge­
riausią norą. Tai amžius ir 
gyvenimo aplinkybės. Dabar­
tinis SLA stovis jau yra ne- 

| palyginamai visais atžvilgiais 
j stiprus ir kasmet vis eina 
* prie rimto moderniško susi­

tvarkymo.
Konversijos planas nariuo­

se sukėlė nekokį ūpą, bet, 
imant laiką, gerai apsisvars- 
čius, tai pasirodė, kad mums 
nariams kitos išeities nebuvo, 
kaip tik persikelti į tą rimtą 
gyvenimą, kad musų jaunoji 
gentkartė, musų vaikai, rastų 
SLA modernišką organizaci­
ją, nes jiems mes paliksime 
amžiną kraitį.

Jei ta konversija butų pa­
daryta 10—15 metų atgal, tai 
šiandien SLA turėtų visus 
jaunuolius savo tarpe ir tuo 
pačiu kartu mes “seniai” ki­
taip jaustume. Reikia žinoti, 
kad jaunimui rupi ateitis, t. y. 
tokia apdrauda, insurance, 
kad jie galėtų sutaupyti sa- 

i vo centus ir, reikalui atėjus, 
' pasiskolinti arba atsiimti savo 
I sutaupąs. Juk šioje moderniš­

koje gadynėje kitaip ir būti 
negali.

Panaikindami senus NFC 
skyrius, mes sumodernizavo­
me SLA organizaciją, pasta­
tėme ją ant tvirtų pamatų ir 
dabar ji ilgai gyvuos be jokių 
pataisų. Jokia socialė reforma 
neina sklandžiai, tai ir musų 
SLA nariams visokie faktiški 
įrodymai sunku buvo supras­
ti. Bet idforma buvo jau bū­
tina ir kitos išeities neliko, 
kaip tik žengti visiems į rim­
tą ir užtikrintą ateitį, netik 
sau, bet ir musų jauną jai 
gentkartei, kuriai teks musų 
kraitis.

Šia proga sveikinu visus P. 
T. narius, buvusius ir dabarti­
nius; taipgi visus veikėjus ir 
veikėjas, su kuriais teko man 
darbuotis drš 22 metus SLA 
organizacijoje. Sakau, yra 
malonu ir naudinga darbuotis 
SLA, nes čia žydi fraternalė 
dvasia, draugiškumas ir atei­
ties gerbūvis. Darbuodamiesi 
SLA organizacijai, kartu mes 
keliam kultūrą savo vientau­
čių išeivijos tarpe. Taipgi S. 
L. A. yra sargyboje musų tė­
vynės Lietuvos byloje už ne­
priklausomybę.

Ksaveras J. Semaška, 
SLA Įstatų Kom. narys.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje švenčia savo 60 me- ' 
tų sukaktį. Tikrenybėje šven­
čiame Susivienijimo įkūrėjų ir 
jo ugdytojų sunkaus, vienin- | 
go ir pasišventimu paremto į 
darbo šešiasdešimties metų 
sukaktį. Organizacijos vardas 
yra tik simbolis, jungiantis 
plačioje Amerikoje gyvenan­
čių lietuvių bendrą darbą. Or­
ganizacijos vardas ir tikslai 
yra tik pagrindu bendram vie­
ningam darbui. Taigi šven­
čiame tūkstančių Amerikos 
lietuvių aktualiu darbu pa­
siektų laimėjimų sukaktį.

Tai reikšminga sukaktis, ku- : 
rią atnešusi praeitis gali mums 
daug ką pasakyti apie musų i 
pirmtakunų vargus, rūpesčius, ! 
darbus ir siekius Amerikos ! 
lietuvių išeivijos ir musų tau- Į 
tos labui. Susivienijimo veik­
los šešiasdešimties metų su- j 
kakties uždangą atskleidę pa­
matytume pilnoje šviesoje tų . 
laikų Amerikos lietuvių veikė­
jų dideliu pasirįžimu parem- j 
tas pastangas budinti savo 
brolius ir seseris prie tautinio 
susipratimo, kad uždegti lie- i 
tuvišką sąmonę ir ją įtraukti ; 
į lietuviškus tautinius darbus.

Mums. vėlesniais laikais 
stojusiems dirbti Susivieniji­
mo išlaikymui ir ugdymui, ne­
lengva net įsivaizduoti kokio- Į 
se sunkiose apystovėse anų - 
laikų veikėjams prisiėjo visuo- • 
meninio ir tautinio veikimo ; 
pagrindus tiesti, šešiasdešimts 
metų atgal Amerikos lietuvių 
tautinis susipratimas buvo la- ■ 
bai silpnas.

Man atvykus Amerikon 
1904 metais ir apsigyvenus ; 
Pennsylvanijos mink š t ų j ų į 
angliakasyklų apielinkėje, to į 
miestelio lietuviai buvo tik ka- I 
talikai, lenkų draugijoje pri- • 
gulėjo, lenkiškoje parapijoje 
priklausė, net lenkiškai mels­
tis bandė, nors daugelis nė j 
vieno žodžio lenkiškai nesu­
prato. Vietinis lenkų kunigas 
skelbė, kad Dievas “pagoniš- ! 
kos’f lietuvių kalbos nesupran- i 
ta ir žmonių maldas Dievas , 
tik lenkiškai supranta ir jas 
išklauso. Pats girdėjau lenkų j 
kunigą iš ambono tokias ne- j 
sąmones skelbiant.

Tame miestely du susipratę j 
lietuviai skaitė lietuviškus ■ 
laikraščius: vienas Vienybę, 
antras Lietuvą. Abudu buvo i 
praktikuojanti katalikai, kas 
sekmadienis ėjo į airių baž- ' 
nyčią, nes lietuviškos parapi­
jos visoje toje apielinkėje ne­
buvo, o vietinio lenkų kunigo ■ 
skelbiamų apie lietuvius nesą- i 
monių pakęsti negalėjo. Bet i 
viso miestelio lietuviai, sek- ' 
darni lenkų kunigo burnoji- i 
mus prieš juos, pravardžiavo 
juos “pagoniais” ir “šliuptar- 
niais”, net persekiojo juos. 
Tais laikais net lenkų kunigai 
žinojo “šliuptarnio” epitetą ir 
kiekvieną susipratusį lietuvį i 
skelbė Dievo prakeiktu “pa- j 
gonim” ir “šliuptarniu”. Tais ! 
laikais motinos net vaikus Į 
baugindavo “šliuptarnio” pa- • 
šaukimu.

Tik tokis lietuvių tautinis 
susipratimas buvo ir visoje 
toje apielinkėje. Nebaejoju, į 
kad daugely Amerikos lietu- ! 
vių apgyventose ąngliakasyk- 
lų apielinkėse ne kiek daugiau Į 
lietuvių tautinis supratimas ■ 
buvo pažengęs. Ir tai buvo j 
tokia padėtis jau 18 metų ! 
praėjus nuo Susivienijimo įsi- į 
kūrimo. Tas aiškiai parodo, 
kokiose Amerikos lietuvių 
tautinio susipratimo apysto- 

vose prisiėjo musų pirmtaku­
nams Susivienijimą išlaikyti 
ir ugdyti.

Pirmiausia Susivienijimo į- 
kurėjai turėjo kovoti su len­
kais, kad praplėsti dirvą lie­
tuviškai veiklai. Vėliau, po 
1901 metų, po Susivienijimo 
skilimui, musų pirmtakunai 
dar sunkiau turėjo kovoti su 
lietuviškais fanatikais jau 
šiandieninio musų Susivieniji­
mo išlaikymui ir ugdymui. Ne 
vienam pirmųjų, po skilimui, 
Susivienijimo veteranui prisi­
ėjo fanatikų žiaurius perse­
kiojimus pergyventi. Praeita­
me SLA seime paminint Susi­
vienijimo 60 metų sukaktį, jo 
ilgametis ugdytojas, buvusis 
SLA prezidentas Pijus W. 
Birštonas, papasakojo, kaip 
jį ir velionius A. B. Strimaitį 
ir Jurgį Gegužį sukurstyti lie­
tuviški fanatikai net akmeni­
mis svaidė vydamiesi iš selės, 
kurioje jie norėjo paagituoti 
už Susivienijimą. Ir tai įvyko 
vos apie 34 metai atgal ir ne 
kokiame užkampio apleistame 
miestely, bet senoje lietuviš­
koje apielinkėje, New Phila­
delphia, Pa.

Bet Susivienijimo ugdytojai 
neišsigando sunkių apystovų, 
žiaurių fanatikų pei ^ekioji- 
mų. Jie kovojo ir dirbo Susi­
vienijimo išlaikymui ir ugdy­
mui. Jiems į pagelbą stojo 
jaunesniųjų kartų veikėjai ir 
visų bendromis pastangomis 
šiandien švenčiame Susivieni­
jimo reikšmingą sukaktį. Dir­
busių ir dirbančiųjų veikėjų 
nesulaužomu pasirįžimu ir pa­
sišventimu pasiekto laimėjimo 
sukaktį švenčiame.

Šie, tik pripuolamai pažy­
mėti, musų gyvenimo praei­
ties bruožai tegul buna atsa­
kymu į nusiskundimus šių 
dienų SLA narių ir net kai 
kurių veikėjų, kad jiems yra 
persunku kuopų susirinkimus 
lankyti, vienu kitu reikalu 
Susivienijimui padirbėti. Pa­
lyginkime šių dienų visuome­
ninės ir Susivienijimo veiklos 
a py stovas su musų pirmtaku­
nų laikais buvusiomis apysto- 
vomis ir nė vienas neišdrįsime 
skųstis, kad mums prisieina 

nt retkarčiais padirbėti Su­
sivienijimo ar visuomenės ir 
tautos reikalais.

Kad šiandien permaža turi­
me talkininkų Susivienijimo 
darbuose iš jaunosios musų 
kartos, tai patys esame kalti. 
Nenorėjome suprasti besikei­
čiančių gyvenimo aplinkybių, 
nepasistengėm suderinti Susi­
vienijimo veiklos su gyvenimo 
pirmyneiga ir todėl musų jau­
noji karta nutolo nuo musų 
organizacijų, nuo musų veik­
los.

Dar nepervėlu pasivyti šių 
dienų gyvenimo progresą ir 
prisitaikyti prie žymiai paki­
tėjusių ekonominių ir socialių 
sąlygų. Baigiame išgyventi 
dešimtmečiais metų atsiliku­
sią nuo progreso senąją ap- 
draudą, užtikrindami Susivie­
nijimui saugią ateitį. Žinoma, 
tai skaudi operacija, ypatin­
gai ji skaudžiai paliečia ilga­
mečius SLA narius, bet be 
šios operacijos musų Susivie­
nijimas negalėjo pagyti, kad 
galėtų užtikrinton a t e i t i n 
žengti.

Šiandien drąsiai galime pa­
sakyti savo vaikams, kad Su­
sivienijimo ateitis užtikrinta, 
kad Susivienijimas perorgani­
zuotas moderniškos ir saugios 
apdraudos pagrindais, įstokite 
ir dirbkite jame savo naudai, 
neužmiršdami savo tėvų gim­
tinio krašto ir jų kalbos. Už­
tikrinę Susivienijimui saugią 
ateitį ir SLA Tautinės Fon- 
dacijos pagelba patiesę tvir- 
t u s pagrindus fraternalei 
veiklai, pajiegsime prikviesti 
jaunąją kartą Susivienijimo 
tolimesniam ugdymui.

Ši Susivienijimo 60 metų 
sukaktis tegul veda Susivieni­
jimą į tokių naujų darbų erą, 
kuriuose rastų pasitenkinimą 
musų jaunoji karta. Sujungę 
Susivienijimo garbingą praei­
tį su nauja ateitimi, užtikrin­
sime musų organizacijai išsi­
laikymą musų jaunosios kar­
tos globoje. S. E. Vitaitis.
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Amžius Stiprina Susivienijimą - 
Ateity Bus Dar Stipresnis

K. J. PAl'LAVSKAS.

ir gyvenimo sąlygos, kokios 
buvo 60 metų atgal, šiandien 
yra pasikeitusios, viskas yra 

i susimodernizavę patogesniam, 
geresniam ir naudingesniam
žmogaus gyvenimui, apie
6,000 SLA narių, kad ir ne su 
šypsenomis savo veiduose, 
prisitaikė prie šiandieninių 

j valstijų įstatymų reikalavimo 
1 ir jau persikėlė į naują, mo- 
i dernišką, jiems patiems nau- 
■ dingesnę ir patį Susivienijimą 
’ dar daugiau sustiprinančią

SLA veikėjas, SLA štabo narys

J. 2EMANTAUSKAS, A. B. STRIMAITIS,
Buvęs SLA sekretorius BuVęs SLA sekretorius

PETRONĖLĖ JURGELIUTĖ, 
Buvusi SLA sekretorė.

SLA Stovi Ant Tvirtą Pamatą, 
Tolimesnis Gyvavimas Užtikrintas

Musų Susivienijimas sulau­
kė 60 metų jubiliejų. Kuomet 
Susivienijimas susiorganizavo, 
maža iš dabartinių SLA narių 
šiame pasauly gyveno, o ku­
rie ir gyveno, tai buvo jauni 
berniukai ir jaunos mergai­
tės.

Žmogus pergyvenęs 60 me­
tų laikotarpį, pradeda gyveni­
me jaustis nuovargį ir laips­
niškai šalinasi iš kasdieninės 
gyvenimo veiklos. Bet musų 
Susivienijimas, sulaukęs savo 
60 metų jubiliejų, jaučiasi 
stipresnis ir galingesnis, negu 
buvo 25 ar 50 metų atgal.

Kaip privatis žmogus, taip 
ir organizacija savo gyvenimo 
eigoje sutinka linksmų ir 
liūdnų periodų. Musų SLA ir­
gi negalėjo to išvengti. Jis 
pergyveno du didelius savitar­
pinius nesusipratimus, kurių 
vienas buvo skilimu su kata­
likais, o kitas su komunis­
tais. Bet tie įvykiai Susivieni­
jimo sveikatos nepakirto ir jo 
energijos ir pasirįžimo ateities 
gyvenimui neatėmė. Jis stip­
riais ir drąsiais žingsniais 
žengė pirmyn ir šiandien yra 
stiprus, galingas ir ištvermin­
gas.

šiais1 jubiliejaus metais, 
musų Susivienijimas pergy­
vena savo istorijoje taipgi 
svarbų momentą, tai vidujinį 
persitvarkymą, arba konversi­
ją, kurią vykdant visa didžiu­
ma jo narių iš senos apdrau­
dos persikelia į naująją ap- 
draudą. Šis įvykis šimtuose ir 
tūkstančiuose SLA narių su­
kėlė nepasitenkinimo ir savi­
tarpinių pasiginčinimų. Bet S. 
L. A. narių sąmoningumo dė­
ka. kurie sąmoningai ir šaltai 
supranta, kad gyvenimo eiga

Nebaejotina, kad iki šių 
į metų pabaigai, pasirūpins ir 

pasiskubins persikelti visi dar 
nepersikėlę nariai. Jie tą pa­
darys pasekdami tūkstančius 
kitų narių. Jie tą padarys pa­
tys sau geresnę naudą turė­
dami. Jie tą padarys ir patį 
Susivienijimą dar daugiau 
sustiprindami. SLA nariai, 
priimkite širdingą kvietimą ir 
nei vienas netikite nepersikė- 
lęs. Pasirūpinkite, kad jūsų 
persikėlimo aplikacijos Cen­
trą pasiektų prieš naujus me­
tus, o naujus mokesčius galė­
site pradėti mokėti su naujais 
metais. Tą padarykite visi ir 
visi iš to turėsime sau nau- 

j dą.
Šią svarbią SLA sukaktį vi­

sur ir visais galimais budais 
paminėkime. Tinkamai pa­
gerbkime SLA buvusius orga­
nizatorius. Pagerbkime buvu­
sius jo pareigūnus, kurie pasi­
šventusiai darbavosi organi­
zacijos auklėjimui. Pagerbki­
me visus buvusius ir mirusius 
narius, kurie, musų tarpe bū­
dami, daug truso ir pasišven­
timo įdėjo SLA naudai. Pa­
gerbkime ir išreiškime padėką 
ir šiandieniniams SLA veikė­
jams, kuopų valdyboms, orga­
nizatoriams ir sekretoriams, 
kurie po savo kasdieninių dar­
bų nesijausdami nuovargio at­
sidavusiai ir pasišventusiai 
darbuojasi organizacijos nau­
dai.

Lai gyvuoja SLA pareigū­
nai! Lai gyvuoja visi SLA 

, kuopų veikėjai ir visi nariai! 
Lai gyvuoja tvirtas ir galin­
gas musų Susivienijimas! Mes 

; visi kaip buvome, esame, taip 
į ir busime stipriai ir galingai 

susivieniję musų Susivieniji- 
: me! K. J. Paulauskas.

SLA 60 Mėty Gyvavimo Ir 
Darbuotės Dirvonai

60 metų’... Tai ne šešiasde- ' 
šimtys dienų, ne šešiasdešim­
tys mėnesių...

Šešios dešimtys metų Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
organizacinio gyvenimo ir 
darbuotė? jubiliejinė sukak­
tis! Tai ilgas amžius, pergy­
ventas vingiais ir erškėčiuo­
tais takais-takeliais...

Musų tautos pirmieji vy­
rai, moterys, atvykę į šią sve­
tingą šalį prieš 60 ir daugiau 
metų pragyvenimui šaltinių 
jieškoti, atsivežė ir tą organi- Į 
zuotumo pajiegos dvasią ir i 
galią, kurios neįstengė pa­
lau šti svečios šalies aplinku­
mos dvasia ar gyvenimo kas­
dieninės vėtros.

Lietuvis gajus, sąmoningas | 
ir gabus, savo rėštu, žmogus. 
Jis dirbo, gyveno, kūrė. Kū­
rė, organizavo organizacijas, 
draugijas, kliubus, parapijas, 
statė bažnyčias...

Atgyvenome iki šių dienų.
SLA organizavimo metų 

periodą ir gyvavimo bei veik- i 
los praeitį palieku rašyti mu­
sų senesniems veikėjams bei 
SLA istorijos žinovams, o ra­
šau kaipo jaunosios kartos 
žmogus, SLA narys, jaunuo­
lis.

Šios SLA veiklos ir gyvavi­
mo 60 metų sukakties proga, 
per galvą perbėga minčių 
mintys. Kiek čia įdėta darbo, 
jiegų, prakaito, organizuotu­
mo, drąsos ir moralinių įsiti­
kinimų! Per praeitus 60 me­
tų, SLA pagelba ir darbštu­
mu organizacijos narių, išau­
gino šimtus kuopų po plačiąją 
Ameriką.

Man, kaipo jaunesnės kar­
tos asmeniui ir SLA nariui,

rupi SLA ateitis ir tolesnis 
organizacijos gyvavimas.

Kas nutiks su SLA, kada 
jo eilės labiau praretės musų 
žilagalviais nariais, veikėjais? 
Kas, pavyzdžiui, nutiks su S. 
L. A. po 75—20 metų, ir bei 
kitas musų draugijas arba 
musų gimtąją kalba spausdi­
namus laikraščius?

Tai klausimai, su kuriais 
daugelis mus jaunesnių šian­
dien susiduriame.

Organizuoti prie SLA jau­
nuolių kuopas yra sveikinti­
nas dalykas, ir tas darbas rei­
kėtų paskubinti, pagyvinti. 
Jaunimo įorganizavimas į S. 
L. A. yra pačios organizacijos 
gyvybinė ateitis. Senųjų SLA 
narių eilės retėja diena iš 
dienos, mus jaunųjų pareiga 
papildyti jų eiles.

Sveikas butų reiškinys, jei 
tėvai, SLA nariai, išaiškintų 
savo sunams ir dukterims S. 
L. A. praeitį, jo gerus atlik­
tus ir atliktinus darbus, ir pa­
ragintų juos prisirašyti prie 
šios garbingos organizacijos, 
kurios sudėtas turtas ir atei­
tis priklauso jauną jai kartai. 
Tas labiau paskatintų mus 
jaunuosius prisirišti organiza- 
tiviams darbams ir tęsti jun­
ginį išeivijoje tautinio darbo 
pradėto musų žilagalvių hero­
jų veikėjų.

Lenkiu galvą su pagarba 
jau minusiems ir gyvenan­
tiems musų pirmiesiems SLA 
organizatoriams ir veikėjams!

Sveikinu SLA organizaciją, 
švęnčiančią 60 metų veiklos 
ir kūrybos jubiliejinę sukaktį 
su šių dienų vadovybe, linkė­
damas augti ir klestėti be lai­
ko ribų!... Petras Junknys.

Padėkime Išlaikyti Seniausią 
Europos - Lietuvią Tautą!

Sukanka šešias dešimtys 
metų nuo to, kai gyvuoja mu­
sų respublika ir dar laisva 
nuo visokių diktatūrų. Tai 
yra musų brangusis Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje. 
Minint šį garbingą jubiliejų, 
mes įrašome dar vieną lapą 
į Amerikos lietuvių ateivių 
istorijos knygą. Šiemet iš 
kiekvieno gero ir tauraus lie­
tuvio širdies tryška džiaugs­
mas, del to kad musų .Susi­
vienijimas iš menko ir silpno 
į milžiną išaugo. Bet prisime­
nant musų senų organizato­
rių išsireiškimus ir nusiskun­
dimus, tas viskas neįvyko taip 
lengvai kaip kas mano. Mu­
sų pirmutiniams seniems or­
ganizatoriams ir veikėjams, 
kurių šiandien daugumos ne­
bėra gyvųjų tarpe, reikėjo 
padėti daug darbo, truso ir 
didelės kantrybės turėti. Jie 
taipgi nesigailėjo praleisti sa­
vo sunkiai uždirbtus dolerius, 
bevažinėdami po lietuviškas 
kolonijas ir organizuodami 
tamsius, tautiškai mažai susi­
pratusius lietuvius. Jų aukš­
čiausias idealas buvo sutrauk­
ti ateivius lietuvius į vieny­
bę, ir kad padėjus tvirtus pa­
matus dabartiniai musų orga­
nizacijai SLA.

Trumpai tariant, musų pir­
mųjų organizatorių ir veikėjų 
takai buvo erškėčiais nukloti. 
Aš čia nesigilinsiu į visas 
smulkmenas ir Susivienijimo 
kūdikystės dienas, nes yra 
knyga (SLA istorija) — ten 
viskas plačiai aprašyta.

Dabar pažvelgus plačiau į 
vidujinę ir benrą SLA veiklą, 
pirmiausiai krinta į akį, kad 
mes per pastaruosius kelis 
metus pažengėm keletą ilgų 
žingsnių progreso keliu. SLA 
seimuose pasireiškė daug ge­
resnė nuotaika, ne kai seniau 
kad buvo. Visur didesnis 
draugiškumas, broliškum a s, 
neatsižvelgiant į vienas kito 
politiškus nusistatymus ar re­
ligiją. Čia profesionalai ir 
fabrikų darbininkai jaučiasi 
lygiais lietuviais, gal del to, 
kad musų visų gyslose teka

vėmis, sukruskime visi! Dirb­
kime, kad musų respublika 
augtų ir bujotų! Mes, kurie 
tik jaučiamės esą lietuviais, 
atsiminkime apie savo seną­
ją tėvynę, kuri per daug me­
tų priešų parblokšta ir krau­
juose pablukus Vaitoja. Ne­
būkim kurčiais! Klausykime 
tėvynės balso, kuri šiaukiasi 
musų pagelbos skersai platų­
jį Atlantą! Mes, jei nebūtume 
organizuotais — mažai tega­
lėtume pagelbos teikti Lietu­
vai ar jos individualams. Bet 
mums reikia dar didesnės or­
ganizuotos spėkos.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje visuomet pasiruošęs 
teikti pagelbą Lietuvai ir da­
bar jau teikia kiek tik išgali, 
nušluostydama s ašaras Lietu­
vos našlaičių. SLA deda visas 
pastangas, kad musų tėvynė 
Lietuva vėl taptų laisva ir ne­
priklausoma. Tatgi. papriotin- 
gieji lietuviai, kodėl neprisira- 
šot prie šios taip prakilnios 
organizacijos ?

Visa svarba SLA gludi ne 
vien tik del gavimo pašalpos 
ar apdraudos. SLA išlaiko 
nuo ištautėjimo lietuvius, ku­
rie jau grimsta amerikonizmo 
bangose.

Lietuviai, ar daug jus pa- 
mąstote, kad musų tėvynė 
Lietuva yra nelaiminga šalis? 
Istorija parodo, kad per šimt­
mečius visos aplink Lietuvą 
valstybės ją puolė, apiplėšė ir 
žudė jos nekaltus gyventojus. 

. Tas pats atsikartoja ir dabar, 
aukštos civilizacijos laikais. 
Lietuvos kaimynai, kai pasiu­
tę šunes, drąsko ir plėšo mu­
sų tėvynę ir jos gyventojus 
žudo! Lietuvių tauta nelai­
minga kaip ir žydų tauta. Žy­
dai neturi tėvynės. Jie išsis­
klaidę po visą pasaulį ir kai 
kur persekiojami ir žudomi. 
Bet žydų tauta yra daugiau 
organizuota, negu lietuviai. 

, Reikalui esant, žydai nuveikia 
didelius darbus, nes jie stoja 
organizuotai veikti petys į pe­
tį. O nemaža lietuvių tik iš 
vardo neva, turi savo tėvynę

lietuviškas kraujas. Apskričių 
ir kuopų susirinkimuose tobu­
lėja geresnis draugiškumas. 
Jei pasitaiko už kokius reika­
lus pasiginčyti, ar švelniai pa­
sibarti, tas tik laikinai įvyk­
sta : susirinkimui pasibaigus, 
oponentai ir vėl ištiesia savo 
dešinę viens kitam ir, viską 
užmiršę, draugiškai kalbasi.

Ar mes visa tai išmokom > 
nuo amerikonų, ar del to, kad 
jau senstame? Gal abiejuose 
yra šiek-tiek teisybės. Bet 
aiškiausias faktas parodo, 
kad ir mes jau sukulturėjo- 
me. Šiandien mums lietuviams 
nėra svarbos ginčytis ir pyk­
tis už kokias politiškas parti­
jas ar už kokius organizacijų 
reikalus. Šiuo, taip svarbiu, 
momentu pasaulio istorijoje 
mes, Amerikos lietuviai, pri­
valome koveikiausiai dar la­
biau vienytis, prisirašyti prie 
SLA ir ugdyti Susivienijimą 
dar didesniu ir tobulesniu bei 
dirbti, kad pasiekus nors 
50,000 narių, ir tai dar per- 
mažai pagal skaitlių gyvenan­
čių lietuvių Amerikoje. Šian­
dien Amerikos lietuviai priva­
lome džiaugtis ir gėrėtis lais­
vėmis, kurias mums suteikė 
naudotis Dėdė Samas, nes nie­
kur kitur ant šio žemės ka­
muolio nesiranda tokios lais­
vos šalies, kaip Amerika. Tat­
gi, pasinaudodami tomis lais-

Lietuvą. Taip yra todėl, kad 
mes mažai organizuoti ir ne- 
pajięgiame taip efektingai 
veikti ir kovoti su savo prie­
šais, kaip žydai.

Šiandien lietuvių galima su­
rasti kiekvienoje valstybėje 
ant šios žemės kamuolio. A. 
Venclova savo knygoje rašo, 
kad Novosibirsko srity ran­
dasi net keletas lietuviškų 
kaimų nuo senai apsigyvenu­
sių lietuvių, gal net nuo ca­
rizmo laikų. Ir tie visi kaimai 
palaiko lietuvybę ir senovės 
papročius gal geriau, negu 
mes amerikiečiai. Mus jau 
daugumas nesusikalbame lie­
tuviškai su savo vaikais. Štai 
tų kaimų Sibiro tyruose var­
dai: Baisagala, Ramuva, Še­
duva. Sakoma, kad Baisaga- 

j los kaimas turįs 30 lietuviškų 
šeimynų. Tai mat kokia ka- 
capų politika: užgrobę Lietu­
vą, apgyvendina rusais, o lie­
tuvius siunčia į Sibiro tyrus.

Senesnių Amerikos lietuvių 
gyvenimas buvo nepavidėti- 
nas. Jie dirbo sunkiausius 
ir sveikatai pavojingiausius 
darbus. Kiek lietuvių žuvo 
be laiko anglių kasyklose. 
Daug serga anglies dulkių du­
suliu. Dar ir šiais laikais tuk- 

j stančiai lietuvių gyvena tokio­
se pat sąlygose, kaip gyveno 
seniau. Pav., gyvulių sker­
dyklose, cukraus fabrikuose 
daug lietuvių sunkiai dirbda­
vo ir dar kai kurie tebedirba. 
Dauguma šių lietuvių buvo ir 
dabar tebėra SLA nariais ir 
veikėjais. Del šių minėtų pa­
vojingų nesveikų darbų daug 
nukentėjo SLA pašalpos ir 
apdraudos fondai. Tik jaunoji 
karta prasisiekia ką nors 
daug geresnio, prakilnesnio. 
Daugumas jaunimo tapo me­
chanikais, biznieriais ir pro­
fesionalais.

Baigdamas šį rašinį, dar 
kartą prisimenu: glauskimės, 
vienykimės ir ugdinkime SLA 
didesniu, galingesniu, o gal 
dar nors kiek ilgiau galėsime 
palaikyti seniausią Europos 
tautą nuo ištautėjimo ar ir 
visiško išnykimo. Linkiu vi­
siems sulaukti švęsti dar kitą 
SLA jubiliejų.

Lai gyvuoja SLA!
Magnus Putatus.

Specialis Tėvynės numeris, 
kuris pasieks kiekvieną orga- į 
nizacijos narį ir primins 
mums visiems, kad musų or­
ganizacija jau yra 60 metų 
amžiaus, kad ji yra pergyve­
nus ir gyvena visokius laikus 
ir grumiasi su visokiomis gy­
venimo atneštomis problemo­
mis.

šešios dešimtys metų, tai 
ne viena diena netik pavienio 
žmogaus gyvenime, bet ir or­
ganizacijai, ypač tarpe Ame­
rikos lietuvių. Turbut neapsi­
riksiu pasakęs, kad ši sukak­
tis primena mums netik or­
ganizacijos amžį, bet ir abel- ! 
ną lietuvių tautos atbudimo 
gražiausią laikotarpį, kuriame 
musų organizaciją lošė ir dar 
tebelošia žymią rolę.

Kaip pavienio žmogaus am- 
zis dalinasi į tam tikrus lai- 
potarpiuss: kudykistę, jaunys- j 
tę ir subrendusio žmogaus , 
amžį, kur prisieina prisitaiky- i 
ti prie gyvenimo aplinkybių ir 
kovoti už būvį, tą patį gali­
ma pasakyti ir apie musų Su­
sivienijimą, minint 60 metų 
amžiaus sukaktį.

Apie organizacijos gimimą 
ir jaunystės dienas lai už ma­
ne senesni kalba, nes kada ši J 
garbinga organizacija gimė, , 
tai manęs dar nebuvo šiame 
pasauly. Aš turėjau laimės į 
į SLA įstoti tik pirm 34 me- ’ 
tų ir pats dar tik būdamas 21 
metų amžiaus, nesenai iš Lie­
tuvos atvykęs į Bridgeville, j 
Pa., anglių kasyklas.

■Tais laikais šiame mažame 
anglių kasyklų miestely jau 
rados gerokas būrelis lietuvių, 
bet nebuvo jokios lietuviškos 
organizacijos ir musų lietuviai 
buvo traukte traukiami į įvai­
rias svetimtaučių organizaci­
jas, kaip tai: lenkų, slavokų, 
vokiečių ir amerikonų. Tų lai­
kų lietuviai, mažose lietuviš­
kose kolonijose, stojo į sve­
timtaučių organizacijas ne 
del to, kad jie save butų skai­
tę lenkais, slavokais ar kito­
kiais, bet dažniausiai ekono­
miškais sumetimais, nes jiems 
buvo žadama ligoje pašalpa, 
pomirtinė ir kitokia ekonomi­
nė parama nelaimės valando­
je.

Matant reikalingumą lietu­
viškos organizacijos ir skai­
tant lietuviškuose laikraš­
čiuose SLA skelbimus, kad 
galima įkurti Susivienijimo 
kuopą, kad Susivienijimas 
moka pašalpą ir pomirtinę, aš 
atsikreipiau į SLA tų laikų 
Centro sekretorių A. B. Stri­
maitį, kuris man suteikė pla­
tesnių informacijų ir pavyko 
suorganizuoti SLA 90 kuopą 
iš 17 narių, kurie ir šiandien 
tebepriklauso ir nuo tada pra- | 
sideda mano darbas Susivieni­
jime.

Tai buvo nelengva pradžia 
darbo 21 metų jaunuoliui be

S. BAKANAS, 
SLA Skundu ir Apel. Kom. narys

jokio organizacinio patyrimo 
tarpe dar mažiau už mane 
nusimanančių musų tautiečių 
angliakasių, kurių daugumas 
neskaitė jokio lietuviško laik­
raščio. Buvo sunkiausias dar­
bas įtikinti Bridgevilės lietu­
vius, kad Susivienijimas yra 
gera ir teisinga organizacija, 
kad tikrai yra mokama žadė­
ta pašalpa ir pomirtinė. Lai­
kui bėgant, visos kliūtys buvo 
nugalėtos ir SLA 90 kuopa 
buvo sutraukus veik visus 
Bridgevillės lietuvius.

Per porą metų įgijus šiek- 
tiek daugiau organizacinio pa­
tyrimo ir skaitant Tėvynėje 
apie susiorganizavimą SLA 
2 apskričio Chicagoje, likau 
sužavėtas ir pradėjau galvoti 
apie įkūrimą Pittsburge ap­
skričio. Pasidalinus mintimis
su kitais tų laikų Pittsburgho 
SLA veikėjais, gavus jų prita- 
rimą, buvo imtasi darbo ir 

' pavyko mums įkurti SLA 3 
apskritį. Bet čia ir turėjau ne- 

1 mažai vargo iki įtikinau savo 
kuopos narius, kad yra nau- 

i dingą stoti į apskritį. Nuo ta- 
i da prasidėjo platesnė mano S. 
j L. A. darbutė.

Prie progos noriu pasaky- 
i ti, kad laikotarpy 34 metų, S. 

L. A. vra vienintelė mano or- 
I *■

i ganizacija, kuriai esu pašven- 
’ tęs daugiausiai savo laiko ir 
: energijos ir tuo jaučiu pasi­

tenkinimo. kad esu dirbęs ir 
dabar tebedirbu pagal geriau­
sią savo išgalia gerą ir nau­
dingą lietuvišką organizacinį 
darbą. Taip pat reikia pasa­
kyti, kad ir kitų musų orga­
nizacijos darbuotojų panaši 
darbavimosi istorija, nors ne­
maža iš musų tarpo įvairios 
gyvenimo audros yra išrovu­
sios ir nunešusios dievai žino 
kur arba pasidarė organizaci­
jos priešais. Bet pats SLA, 
švęsdamas 60 metų sukaktį, 
gali didžiuoti, kad jis pergy­
veno visokių laikų, visokių 
audrų ir nugalėjo visokias 
kliūtis ir, prisitaikęs prie gy­
venimo aplinkybių, dabar yra 
ant stiprių pamatų ir *jo toli­
mesnis gyvenimas yra užtik­
rintas. S. Bakanas.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Dėmesio New Yorko ir 

Apielinkės Lietuviams
Gruodžio 8 d. j vykstą New Yorko Lietuvių Tarybos šau­

kdama konferencija Lietuvos vadavimo reikalus aptarti ir tam 
pačiam tikslui aukų sukelti. Konferencija įvyks gražioje 
Mahattan Center svetainėje, Gold Room, 34-th St., netoli 8-th 
Ave., New York. Prasidės 1:30 vai. popiet. Reikalui atatinka­
mas kai Ha s pasakys: nesenai iš Europos atvykęs prof. P. Pa- 
dalskis, SLA prezidentas V. F. Laukaitis, kun. J. Balkonas, ir 
gal kuris nors atstovas iš Suvienytų Tautų. Bus priimta ata­
tinkamos rezoliucijos. Į šią konferenciją yra pakviesta visos 
apielinkės lietuvių draugijos, kliubai ir kuopos. Prašome tų or­
ganizacijų išrinktuosius delegatus būtinai atsilankyti. J kon­
ferenciją kviečiami ir pavieniai vietos ir apielinkės lietuviai, 
įiinga nemokama. — RENGĖJAI.

Massachusetts Lietuviai Sukruto
Lapkričio 17 d., South Bos­

tone įvyko Massachusetts lie­
tuvių suvažiavimas, kad nu­
statyti Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vajui tvarką.

Visi jau žinome, kad Ame­
rikos Lietuvių Taryba yra nu­
sistačiusi sukelti iki vasario 
16 d. $250.000 Lietuvos nepri­
klausomybės bylai ginti. Mas­
sachusetts valstijai yra nu­
statyta $50,000 kvota. Suva­
žiavę kolonijų atstovai nutarė 
šią sumą paskirstyti koloni­
joms sekančiai:

Bostonui S12.000, 
Worcesteriui 10,000, 
Brocktonui 5,000, 
Lawrence 5,000, 
Cambridge 3,000, 
Haverhill 2.000, 
Norwood 2,000, 
Nashua 1,500, 
Brighton 1,000, 
Lynn 1,000, 
Athol 1.000, 
Providence 1,000. 
Manchester 500, 
Bridgewater 500, 
Stoughton 500, 
W. Hanover 500. 
Gardner 500, 
Westfield 500, 
Lewiston, Me. 500,

Svarbios Sukakties Šviesoje
iTąsa iš 1 pusi.) 

sminimo, pažeidimo ir poilsio 
tikslams. Kuomet Susivieniji­
mas turės moderniškus vasar­
namius, kuriuose galės atos­
togauti tik tokių vasarnamių 
išlaikvmo išlaidas apmokėda­
mi jaunieji ir senesnieji SLA 
nariai. Tuomet Susivienijimo 
fraternalėje veikloje jaunoji 
karta galės rasti savo dvasi­
nių, socialių ir ekonominių 
pageidavimų patenkinimą.

Šių tikslų pasiekimui ir į- 
gyvendinimui reikia pinigų. 
Tokiems reikalams Susivieni­
jimas pinigų iki šiol neturė­
jo. Dabar jau turime galimy­
bes šių tikslų įgyvendinimui 
pinigus rinkti. Praeitas SLA 
seimas priėmė mano pasiūlytą 
SLA konstitucijos papildymą, 
įsteigiant Susivienijimo Lietu­
viu Amerikoje Tautinę Fon­
daciją. šią Susivienijimo fra- 
ternalės veiklos finansavimui 
Tautinę Fondaciją galime ir 
privalome išugdyti galimai 
greičiausiu laiku iki tokio 
laipsnio, kad neužilgo galėtu­
me pradėti bent pačiose rei­
kalingiausiose tokios įstaigos 
kolonijose steigti viešus SLA 
namus, kurių valdytojais bus 
vietinės SLA kuopos ir ku­
riuose koncentruotųsi visa 
Susivienijimo veikla, kuriuose 
jaunosios kartos SLA narių 
veikla rastų sau pakankamai 
vietos ir patogias sąlygas.

Lengvai galėsime tai at­
siekti, jei visi SLA nariai ir 
veikėjai nepamiršime prie 
kiekvienos progos prisiminti 
Tautinės Fondacijos ugdymą. 
Nepraleiskime nė vieno kuo­
pos susirinkimo, nė vieno ap­
skričio suvažiavimo, kad ne­
būtų prisiminta apie Tautinę 
Fondaciją, kad nebūtų pasi­
tarta kuo galime prisidėti jos 
išugdymui. Visuomet prisi­
minkime, kad Susivienijimui 
ateitį užtikrinsime tik išplėš­
dami musų organizacijos fra­
ternal? veiklą, o fraternalę 
veiklą galėsime išplėsti tik 
tuomet, kai turėsime finansi­
niai stiprią SLA Tautinę Fon­
daciją.

SLA Tautinės Fondacijos

j 
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Rumford, Me., 500, 
Visom kitoms 1,500.

Konferencijoj dalyvavo iš 
kolonijų 46 delegatai. Pini­
gams kelti buvo nustatytos 
šios priemonės:

1. Prakalbų maršrutas,
2. Biznierių lankymas,
3. Kontaktas su farmeriais,
4. Dienos uždarbio paskyri­

mas.
Prakalbų maršrutas prasi­

dės jau šį mėnesį. Kalbėtojas 
bus dr. Pranas Padalskis, ne­
senai iš Vokietijos atvykęs 
Lietuvos veikėjas.

Sekančios kolonijos jau 
rengia jam prakalbas:

Haverhill — lapkričio 30,
Worcester — gruodžio 1,
Norwood gruodžio 3, 
Brockton — gruodžio 5. 
Vajui vesti išrinktas šitokio 

sąstato valstijos komitetas:
Adv. J. Grigalius, pirm.,
K. J’irgeliunas, vice pirm.,
5. Michelsenas, sekr.,
J. Arlauskas, iždin.,
Kun. Juras ir adv. Milleris, 

iždo globėjai.
Be to, kiekviena kolonija 

turės savo vietinį vajaus ko­
mitetą. Šių komitetų sekreto­
riai palaikys kontaktą su vai- 

tikslai platus, svarbus ir kil­
nus. Tautinės Fondacijos tiks­
luose sujungta Susivienijimo 
fraternalė veikla, musų tauti­
niai ir kultūriniai tikslai, tei­
kimas visokios galimos pagel- 
bos musų tėvelių kraštui Lie­
tuvai, teikimas pagelbos įvai­
riose srityse SLA nariams. 
Pagal Tautinės Fondacijos 
finansines išgaliąs, galėsime 
teikti paramą SLA narių ir jų 
vaikų mokslo reikalams, ga­
lėsime gelbėti savo nariams 
įvairių profesijų praktikoje 
įsikuriantiems, į įvairius biz­
nius einantiems, ir tt.

Atžymėdami Susivienijimo 
laimėjimus ir nuveiktus dar­
bus per pastaruosius 60 me­
tų, pradėkime vykinti gyve- 
niman ir tuos Susivienijimo 
pamatinius tikslus, kurių fi­
nansavimui yra įsteigta SLA 
Tautinė Fondacija. Dabar 
džiaugiamės ir didžiuojamės 
Susivienijimo didžiais ir kil­
niais darbais, kuriuos pradė­
jo musų pirmtakunai 60 metų 
atgal. Kartu pradėkime dirb­
ti ir mes musų pirmtakumų 
užbrėžtus darbus, kurie iki 
šiol dar nenuveikti. Su pasi- 
rįžimu dirbdami SLA Tauti­
nės Fondacijos išugdymui, ne­
užilgo galėsime įgyvendinti vi­
sus SLA pamatiniuose tiks­
luose užbrėžtus siekius.

Nuoširdžiai kviečiu visus 
SLA narius talkon pasidar­
buoti Susivienijimo ateities 
užtikrinimui, išplečiant musų 
organizacijos fraternalę veik­
lą, o jos palaikymui ir finan­
savimui ugdyti SLA Tautinę 
Fondaciją!

W. F. Laukaitis,
SLA prezidentas.

Red. Pastaba
Šis numeris turėjo būti 8 

pusi., bet, del stokos popieros, 
išeina tik 6 pusi. Kadangi dar 
lieka daug jubiliejinių raštų ir 
priveiksiu, tai visa tai bus su­
talpinta sekančiame Tėv. nu­
mery. — TEV. RED.

stijos komitetu.
Į šį vajų kviečiamos stoti 

visos kuopos, draugijos, kliu­
bai ir kitos organizacijos. 
Kolonijose reikia rinkti komi­
tetus aplankyti visus biznie­
rius, profesionalus ir iš visų 
prašyti aukų.

Kliubai, kurie turi po ke- 
liasdešimts tūkstančių dole­
rių, galėtų lengvai paskirti po 
dešimtdalį savo iždų.

Lietuvos nepriklausomybė 
mums yra brangesnė už vis­
ką!

Pagaliau, suvaži avimas 
kiekvieną atskirą lietuvį ir lie­
tuvę prašo paaukoti tam tiks­
lui vienos dienos uždarbį.

Europoj yra jau susidariu­
si nepriklausomos Lietuvos 
laikinoji vyriausybė ir jai rei­
kia įpinigų.

BALF PIRMININKO 
MARŠRUTAS

New York. — Kun. dr. Juo­
zas B. Končius, BALF pirmi­
ninkas, šiomis dienomis pra­
dėjo 1947 metų vajaus reika­
lais lankymosi kelionę, kurios 
metu tarsis su BALF veikė­
jais ir iš viso su lietuvių šal­
pos darbo rėmėjais, kaip ge­
riausia pravesti vajų.

Pirmininko kelionės marš­
rutas šiuo metu yra toks:

Lapkričio 18—19 dd. Wa­
shington, D. C.

Lapkričio 23—25 dd. Bos­
ton, Mass.

Lapkričio 27—28 dd. Pitts­
burgh, Pa.

Lapkričio 29 d. Cleveland, 
Ohio

Lapkričio 30 ir gruod. 2 d. 
Chicago, Ill.

Gruodžio 4 d. Los Angeles, 
Cal.

Gruodžio 6 d. San Francis­
co, Cal.

Gruodžio 19 d. Omaha, Ne­
braska.

Gruodžio 20 d. Sioux City, 
Iowa.

Gruodžio 22 d. St. Louis, 
Mo.

Gruodžio 23 d. St. Louis, 
in.

Apie kitas lankymosi vietas 
bus paskelbta vėliau.

BALF.

Brooklyn, N. Y.
Gerai Pavykusi SLA 38 

Kuopos Vakarienė

Lapkričio 16 d., Piliečių 
Kliubo salėje, Brooklyn, N. 
Y., įvyko SLA 38 kuopos me­
tinė vakarienė, kurioje ėmė 
dalyvumą 200 svečių.

Programas susidėjo iš kal­
bų, dainų ir šokių.

Vakarienės rengėjai dėkoja 
atsilankiusiems už paramą, 
daininkams už dainas ir va­
karo šeimyninkėms už skaniai 
pagamintą maistą. S. V.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 126 

kuopos metinis susirinkimas įvyks 
trečiadieny, gruodžio 4 d., SLA 
Centro Raštinės patalpose, 307 W. 
30-th St, New York, N. Y. Pra­
džia lygiai 8 vai. vakare. Bus ren­
kama kuopos valdyba sekantiems 
metams ir aptarta ištisa eilė svar­
bių reikalų. Visi nariai prašomi 
atsilankyti ir taipgi užsimokėti 
duokles už šiuos metus. — S. E. 
VITAITIS, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA 101 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 7 vai. vakare, pri­
prastoje vietoje. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti, nes bus rinki­
mas kuopos valdybos sekančiam 
metui. O tie, kurie dar nepersikė­
lė į naujųjų apdraudų, atsineškite 
savo paliudymus ir persikelkite, 
nes persikėlimo laikas tęsis tik iki 
naujų metų. Po susirinkimo turė­
sime krutamas ir kalbamus pa­
veikslus. A. GUSTUS, sekr.

LUZERNE, PA. — SLA 67 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
priprastoje svetainėje, 6:30 vai. va­
kare. Prašau visus narius atsilan­
kyti, nes turime daug reikalų atlik­
ti. Taipgi nepamirškite, draugai, 
kad gruodžio mėnesis yra paskuti­
nis mėnesis persikėlimui į naujųjų 
apdraudų. Todėl nelaukite ilgiau: 
atsineškite savo paliudymus ir ap­
likacijas į šį susirinkimų ir per­
sikelkite. šiame susirinkime turė­
sime išrinkti kuopos valdybų sekan­
tiems metams. —• P. DUDES, sekr.

NEWARK, N. J. SLA 245 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 d., 
8 vai. vakare, 180 New York Avė. 
Prašoma skaitlingo kuopos narių 
atsilankymo. Bus išduoti raportai 
iš 5 apskričio nepaprasto suvažia­
vimo, aptarti svarbus Susivienijimo 
reikalai, Lietuvos reikalai ir vieti­
niai reikalai. Bus taipgi kalbama 
apie konversijų, kas dar nepersikė­
lė į naujų apdraudų — gruodžio 
mėnesis yra paskutinis mėnesis. 
Kuopoj turime šiame reikale eks­
pertų, kurie pagelbės persikelti. 
Kas dar atsilikę su mokesčiais, už- 
simokėkit, kad pradėtume 1947 me­
tus su geroms markėms. — J. V. 
VALECKAS, sekr.

PORT CHESTER, N. Y. — SLA 
367 kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 d., Moose svetainėje, 
2:30 vaL popiet. Visi šios kuopos 
nariai malonėkite atsilankyti, nes 
turime svarbių reikalų atlikti. Po 
susirinkimo bus pasivaišinimas — 
užkandžių ir gėrimų. — AUGENI- 
JA PHILLIPSE, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 226 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., 8 vai. vakare, 3600 
North Ave., kampas Central Park 
Ave., ant trečių lubų, šiame su­
rinkime bus rinkimai kuopos val­
dybos ir kitų komisijų. Taip pat 
turėtų būtinai atsilankyti tie na­
riai, kurie jau bus skolingi kuopai 
už tris mėnesius, tai yra, jei jie 
neužsimokės gruodžio mėnesio susi­
rinkime — na, pagal SLA konsti­
tucijos patvarkymus, skolingieji už 
tris mėnesius susispenduoja. Todėl 
prie to neprisileiskite. — J. NAU­
JALIS.

KENOSHA, WIS. — SLA 212 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 3 d., 
7:30 vai. vakare, German American 
Home. Bus rinkimas kuopos val­
dybos 19-TJ m. ir atlikta kiti reika­
lai. Taipgi kurie dar nepersikėlėte 
j naujųjų apdraudų, atsineškite ap­
likacijas — pagelbėsim išpildyti, nes 
gruodžio mėnesis yra paskutinis 
persikelti, o nepersikėlę turėsite 
mokėti asesmentus. Prašau visų 
kuopos narių dalyvauti susirinki­
me. — J. KASPUTIS, sekr.

BENTON, ILL. — SLA 156 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 d., priprastu laiku ir pri­
prastoje vietoje. Bus rinkimai kuo­
pos valdybos, taipgi rinkimas ko­
misijos knygoms peržiūrėti ir ap­
tarta kiti kuopos ir organizacijos 
reikalai. Kurie nariai dar neper­
sikėlėte j naujųjų apdraudų — tu­
rėsite persikelti, nes jei to nepada­
rysite, bus uždėti asesmentai — A. 
PAULAVIČIUS, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA 101 
kp. susirinkimas įvyks gruodžio 5 
d., svetainėje 62 Lafayette St. Pra­
džia priprastu laiku. Tai bus me­
tinis susirinkimas. Bus renkama 
kuopos valdyba sekančiam metui. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
ir kurie dar nesate persikėlę į nau­
jųjų apdraudų — persikelkite, kad 
nebūti; per vėl u. Po susirinkimo 
bus rodomi judantieji paveikslai. — 
TREINIS, pirm.

LUZERNE, PA. — SLA 67 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 7 d., priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. Kviečiu visus narius 
atsilankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų aptarti ir bus renka­
ma valdyba kitam metui. Draugai, 
neprisimirškite, kad šis mėnesis 
jau yra paskutinis persikėlimui į 
naujųjų apdraudų. Persikelkite. 
Atsineškite į šį susirinkimų savo 
senus paliudymus, o valdyba padės 
jums persikelti. — DUDES, sekr.

CAMBRIDGE, MASS. — SLA 
371 kp. metinis susirinkimas perke­
liamas iš gruodžio 5 dienos į 13 d., 
7 vai. vakare, Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliube. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti, nes bus renka­
ma kuopos valdyba sekančiam me­
tui ir renkami delegatai į SLA 
antro apskričio suvažiavimų. Dar 
yra narių, kurie nepersikėlė į nau­
jųjų apdraudų. Kviečiu visus per­
sikelti ir su šiais metais užbaig­
ti konversijos reikalų. — Atsives­
kite kandidatų prirašymui prie S. 
L A. 371 kuopos. — SLA 371 KP. 
VALDYBA.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 1 dn 3 vai. vakare, priprasto­
je vietoje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turim daug ir svar­
bių reikalų aptarti. Taipgi reikės 
išrinkti kuopos valdybų sekančiam 
metui. — L. PETKEVIČIUS, sekr.

NEW HAVEN, CONN. — SLA 
142 kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d., 2 vaL popiet, Lietu­
vių svetainėje, 248 Front St. Visi 
nariai privalo atsilankyti, nes bus 
renkama nauja valdyba. Kurie dar 
nepersikėlėte i naujųjų apdraudų — 
persikelkite šiame susirinkime. At­
siminkite, kad su naujais metais 
bus uždėti asesmentai ir reikės mo­
kėti, greičiausiai, didesnes duok­

les. Po susirinkimo nariai bus pa­
vaišinti užkandžiais ir gėrimais. 
Labai butų gražu, jei nors kartų 
visi nariai į susirinkimų atvyktų.— 
M. J. VOKIETAITIS, koresp.

MINERSVILLE, PA. — SLA 13 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 d., priprastu laiku ir 
priprastoje vietoje. Malonėkite ko- 
skaitlingiausiai atsilankyti. Bus 
renkama valdyba sekančiam me­
tui. Kurie dar nepersikėlę į nau­
jųjų apdraudų — persikelkite šia­
me susirinkime. Kurie dar neuž­
simokėjote • į Kareivių Fondų — už­
simokėkite. — A. J. BANIŠAUS- 
KAS, sekr.

CASTTLE SHANNON, PA. — S. 
L. A. 266 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d., 1 vai. popiet, 
pas Laurinaitį, Grove Rd., Casttie 
Shannon. Bus renkama kuopos 
valdyba sekančiam metui. Turime 
ir kitų reikalų aptarimui. Taipgi 
reikia užbaigti konversijų, ir tt. 
Atsiveskite savo vaikus prirašyti 
prie musų kuopos. Neatsilankę, 
busite baudžiami. — P. LAW­
RENCE, sekr.

EASTON, PA. — SLA 342 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 1 d., 2 vai. popiet, priprastoje 
vietoje. Rinksime kuopos valdy­
bų sekančiam metui. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. — M. BI- 
GIENĖ, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 8 d., 1 vai. popiet, pripra­
stoje vietoje. Kviečiu visus narius 
atsilankyti ir atsinešti savo paliu­
dymus bei persikėlimo blankas, nes 
reikia persikelti j naujųjų apdrau­
dų. šiame susirinkime dalyvaus S. 
L. A. 7 apskričio pareigūnai, kurie 
plačiai paaiškins apie reikšmę per­
sikėlimo j naujųjų apdraudų. Ne­
pamirškite užsimokėti duokles už 
šiuos metus. — SLA 12 KP. VAL­
DYBA.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA 
50 kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d., 7:30 vai. va­
kare, Lietuvių Svetainėje. Visi 
kuopos nariai malonėkite atvykti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1947 metui ir svartoma daug kitų 
svarbių reikalų. — P. B. BALČI­
KONIS, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 260 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadieny, gruodžio 1 d., 2 vai. 
popiet, Friendly Hali, 2548 West 
69-th Street. Visi nariai ir narės 
kviečiami būtinai ateiti į šį susi­
rinkimų, nes bus daug svarbių rei­
kalų aptarti. Taipgi bus rinkimas 
kuopos valdybos 1947 metui. — J. 
JASULEVIČIUS, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kuopos mėnesinis ir priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
1 vai. popiet, Miners Hall, kampas 
Main ir Oak gatvių. Visi nariai 
malonėkite pribūti. Tarp kitų rei­
kalų, taipgi bus rinkimas kuopos 
valdybos. Salė bus atdara 12 vai. 
del priėmimo duoklių. — W. P. 
BIRŠTONAS, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 200 
kp. susirinkimas įvyks gruodžio 8 
d., 2 vai. popiet, Armapo svetainė­
je, 2386 24-th St., Detroit, Mich. 
Visi nariai, o ypač tie, kurie ne­
buvote susirinkime per visų metų, 
atsilankykite. Bus rinkimas val­
dybos sekančiam metui. Kurie na­
riai dar nepersikėlėte į naujųjų ap­
draudų — galėsite persikelti, nes 
persikėlimui jau baigiasi laikas ir 
jei nepersikelsite, bus uždėti ases- 
mentai. Turėsime ir daugiau svar­
bių reikalų aptarti. — GUZAUS- 
KAS, sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 
275 kp. priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 8 d., tuo pat laiku 
ir toje pačioje svetainėje, kaip vi­
sada. Visi nariai malonėkite at­
silankyti, nes bus rinkimai kuopos 
valdybos ir kitokie svarbus reika­
lai atlikti. Taipgi kurie dar ne­
persikėlėte į naujųjų apdraudų, tai 
dabar yra gera proga persikelti.— 
V. černauskas, sekr.

Pajieškau Savo 
Didders Louise

Buvo ištekjusi ir jos vyro 
vardas Juozas Kul. Bet girdė­
jau, kad yra ištekėjusi už ant­
ro vyro, kurio pavardės neži­
nau. Savo dukters nemačiau 9 
metus ir labai norėčiau, kad 
ji pati atsišauktų, arba ją pa­
žįstanti Tėvynės skaitytojai 
man praneštų jos dabartinio 
gyvenimo adresą, už ką busiu 
labai dėkinga. Girdėjau, kad 
mano duktė Louise gyvena 
padoriai. Rašykite sekančiu 
adresu:

Mrs. Albertina Armon, 
2121 N. Glendale Ave., 

Peoria, Hl.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 
kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 
penktadieny, gruodžio 13 d., 7 vai. 
vakare, po num. 2200 West 7-th 
St. Visi nariai ir narės malonė­
kite atsilankyti, nes šiame susirin­
kime bus renkama kuopos valdyba 
1947 metui ir daugybė yra svar­
bių reikalų aptarti. Nariai, kurie 
dar nesate persikėlę j naujųjų ap­
draudų, malonėkite persikelti dar 
šiais metais, kad nereikėtų paskui 
gailėtis. — P. ŽILINSKAS, sekr.

14 ŠIMTŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

Lietuviški Kalėdiniai Atvirukai
Kalėdų ir Naujų Metų Proga 

Pasveikinkite Gimines, Prietelius ir Pažįstamus
Siųsdami BALF’o išleistus gražius
Lietuviškus Kalėdinius Atvirukus

Astuonių Didelių, Keturiom Spalvom Rinkinys
(Iliustruoti Atvirukai — Keturių Rųšių Po Du)

Kaštuoja Tik Vienas Doleris ($1.00)'
Perkant už Penkis Dolerius ($5.00), Gaunama šeši Rinkiniai

(48 Atvirukai)
Visas Gautas Pelnas Eis Vargstantiems 

Lietuviams Tremtiniams Šelpti

UŽSAKYMAS
United Lithuanian Relief Fund, 
19 W. 44-th Street, 
New York 18, N. Y.
Gerb.:

Prašau atsiųsti man __________ rinkinius Lietuviškų Kalėdinių
| Pinigais

Atvirukų, už kuriuos čia įdedu $--------00 < Čekiu
f Money Order

Vardas ir Pavarde _______________________________________
Gatvė ir Numeris ________________________________________
Miestas _________________________________________________

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 23 Dieną, 1946 Metu

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS DZIDOLIKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 

rugp. 15 d., 1885 m., Smalničėnų kaime, Kalvarijos 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 
1924 m.; pridėtinę apdraudą paėmė geg. 2 d., 1940 
m. Numirė lapkr. 10 d., 1946 m. širdies liga. Ve­
lionio pussseserei, Konstancijai Rakickienei, pomir­
tinės išmokėta ________________________  $850.00

STASYS KALEINAS. 36 kp.. Chicago, Ill., gimęs 1888 
m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 1925 
m., numirė lapkr. 11 d., 1946 m. nuo ceronary occlu­
sion. Velionio broliui, Lujui Kaleinai, pomirtinės iš­
mokėta ______________________ ________  $718.00

KAZYS BUPKEVIČIUS, 238 kp., Chicago, II.., gimęs 
kovo 4 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 6 d., 1919 m., numirė nuo susižeidimo darbe. 
Velionio moteriai, Marei Pupkevičienei, pomirtinės 
išmokėta ____________________________ $1,000.00

Viso _____________________________ $2,568.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $129,659.47

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. RADZEVIČIENĖ, 16 kp., Harrisburg. Ill. Sirgo 4 savaites ir 4 d. $28.00 
V. U SCI LA S, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 6 s. ----------------------- 54.00
O. LINCAUSKAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d.-----33.00
A. JAKAVONIS, 67 kp., Luzerne. Pal Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------ 14.00
J. RAČIUS, 85 kp., Kingston, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. ------------------- 28.00
V. LIULEVIČIUS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 11 s. ir 1 d.____  100.50
J. GUDAITIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 8 s. ----------------  24.00
M. BUCEVIČIENĖ. 158 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. __ 97.50 
M. ŪSIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------ 9.00
B. RĄČKUS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. --------------- 9.00
E, VILCAUSKIENĖ. 275 kp., Springfield, Ill. Sirgžo 2 s. ir 5 d. __ 17.00
K. GENIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 13 s. ---------------------------- 75.00
4 EIDUKEVIČIUS, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d. 34.50

Viso _____________________________________________ $523.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______________ $57.903.25

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
! INCORPORATED
! GENERAL INSURANCE
J 209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.
• TELEFONAS; PLAZA 3700

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
4* Prisidėk prie milionų tų, ku­
rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLASTERIU — paga­
mintu taip, kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo­
nių įrodo, kad jis patarnauja!
4* Vartojant šį piaster), tai lyg 
naudoti kaitinamųjų paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe, švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
takų, ŠILDO jums nugarų, at- 
liuosuoja skausmų ir sustingi­
mų. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
4* Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.




